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Sırbistan-Kosova
Gerilimi ve Fransız-Al-
man Planı
2013 yılında Brüksel Anlaşması’nın imzalan-

masında sonra gündeme gelen Sırp Beledi-

yeler Birliği, Kosova Krizi’nin önemli bir boyu-

tunu oluşturmaktadır. Kosova’da kurulması 

öngörülen bu yapı, günümüzdeki krizi şekillen-

diren etmenlerden biri haline gelmiştir. Sırbistan 

ile Kosova arasında son dönemde artan geril-

imde Sırp Belediyeler Birliği’nin hala kurulmamış 

olması, Belgrad’ı rahatsız ederken; Kosovalı 

Sırpları da tedirgin etmiştir. Öte yandan son 

dönemde Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ve 

Avrupa Birliği (AB) gibi aktörlerin Sırp Belediyeler 

Birliği’nin kurulması noktasında Priştine yöne-

timine baskı yaptığı görülmektedir.[1]

2022 yılı içerisinde Belgrad-Priştine hattında-

ki gerilimin plaka krizi neticesinde zirveye ul-

aşmasından sonra AB ve ABD bölgeye gön-
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derdiği temsilcileriyle olaya müdahale etmiş ve tarafların tekrar 

diyalog sürecine dönmeleri noktasında baskı uygulamıştır. Bu 

noktada tıpkı daha önceki dönemlerde olduğu gibi bir anlaşma 

gündeme gelmiştir.

Mevcut gerilimin üstesinden gelinmesi için hem Sırbistan hem 

de Kosova’nın haklarını garanti altına almak için belirli tavizler ve 

taahhütler vermesini gerektiren Fransız-Alman Planı adında bir 

plan gündeme gelmiştir.

Bahse konu olan planla alakalı olarak basına sızan detaylara 

göre, Kosova’nın Sırp Belediyeler Birliği’ni kurması talep edilirken; 

Belgrad’ın ise Kosova’nın toprak bütünlüğüne saygı göstererek 

uluslararası kurumlarla olan bütünleşme sürecindeki engelleri 

kaldırması talep edilmektedir.

Tartışmalı konuların başında gelen Sırp Belediyeler Birliği’nin ku-

rulmasını öngören Fransız-Alman Planı’nın gündemde olması 

ve bu plana özellikle de Sırbistan’ın olumlu yaklaşması, atmos-

feri etkilemiştir. Kosova Başbakanı Albin Kurti ise Sırp Belediyeler 

Birliği’nin kurulması konusundaki tavrını net bir şekilde ortaya koy-

muştur. Kurti, Sırp Belediyeler Birliği’nin kurulmasına açık bir şekilde 

karşı çıkmıştır. Kurti, kurulacak yapının tıpkı Bosna-Hersek’teki Sırp 

Cumhuriyeti’ne benzeyeceğini ve Kosova’nın toprak bütünlüğünü 

tehlikeye düşüreceğini dile getirmektedir.[2]

Bu noktada AB ve ABD tarafından Kosova Hükümeti’ne baskı uy-

gulandığı görülmektedir. Yaptığı bir açıklamada Kurti, Kosova’nın 

Sırbistan’la olan diyalogda yapıcı olmadığı takdirde Batı’nın Koso-

va’ya olan desteğini azaltacağı konusunda uyarıldığını ifade et-

miştir.[3]

Baskı neticesinde Kurti, Kosova’nın Sırp Belediyeler Birliği’nin bazı 

şartlar altında kurulabileceğini ifade etmiştir. Bu şartların ilkinin ise 

kurulacak yapının Kosova Anayasası’na uygun olması gerektiği 

ifade edilmiştir. Diğer taraftan Kosova’nın planı prensip olarak ka-

bul ettiğini belirterek bu planın diyaloğun ilerlemesi bakımından 

bir zemin oluşturduğunun altını çizmiştir.[4]

Sırbistan’ın bu plana yaklaşımı incelendiğinde ise daha yapıcı bir 

tutum benimsediği görülmektedir. Özellikle de son dönemde takip 

ettiği denge politikası neticesinde Batılı aktörlerle olan ilişkilerine 

ağrılık veren Sırbistan’ın bu plana daha ılımlı yaklaştığını söylemek 

mümkündür.

Belgrad’ın yaklaşımının arkasında bazı nedenler yatmaktadır. 

Bunlardan ilki, Sırbistan’ın mevcut konjonktürde Batı’daki imajını 

düzeltmek istemesidir. Zira ülke, Batılı aktörlerin de desteğini alar-

ak bölgesel bir güç haline gelmek istemektedir. Diğer bir ifadeyle 

Sırbistan, bölgedeki mevcut sorunlarından kurtularak bölgesel bir 

lider haline gelmek istemektedir.

Öte yandan Batı’nın Sırp Belediyeler Birliği konusunda hiç ol-

madığı kadar Sırbistan’a destek verdiği anlaşılmaktadır.[5] Bil-

hassa Rusya’nın etkisini kırmak isteyen Batı’nın Sırbistan’ı yanın-

da tutmak için böyle bir adım attığı öne sürülebilir. Dolayısıyla 

Sırbistan, söz konusu fırsatı kaçırmadan Sırp Belediyeler Birliği’nin 

kurulmasını istemektedir ve son dönemde daha yapıcı bir tavır 

takınmaktadır. Diğer bir neden ise Sırbistan’ın AB’yle olan bütün-

leşme sürecidir. Ayrıca AB’nin hareket alanının arttığı Balkanlar’da 

Sırbistan yalnızlıktan kurtulmak istemektedir.

Her ne kadar Sırbistan Cumhurbaşkanı Aleksandar Vuçiç, plana 

dair müzakereye olumlu yaklaşsa da iç siyasette bazı meydan 

okumalarla karşılaşmıştır. Kosova konulu Sırbistan Meclisi otu-

rumunda plana dair detayları aktaran Vuçiç, başta aşırı sağ 

parti temsilcileri olmak üzere milliyetçi kesimin eleştirileriyle karşı 

karşıyadır. Öyle ki; konuya ilişkin oturum sırasında ve sonrasında 

“hain” sloganları yükselmiştir.[6]

Diğer taraftan yüzlerce vatandaş, Sırbistan Cumhurbaşkanlığı 

binasının önünde toplanarak Vuçiç’e ve bu plana karşı bir pro-

testo gerçekleştirmiştir. Göstericiler, Vuçiç’in Sırbistan’a ihanet et-

tiğini savunurken; yine hain sloganları duyulmuştur.

Sırbistan’da yaşanan tüm bu gelişmeler Vuçiç yönetiminin içinde 

bulunduğu zor durumu gözler önüne sermektedir. Zira her ne 

kadar Sırp Belediyeler Birliği’ne yönelik olumlu bir tavır sergilese 

de Sırbistan’ın Kosova’nın uluslararası kurumlara olan katılımını 

engellememe şartı Sırbistan’ın elini zorlamaktadır. Nitekim 

toplumun farklı kesimleri, bahse konu olan planın “kapitülasyon” 

niteliğinde olduğunu öne sürmektedir.

Sırbistan’ın dış politikada ve özellikle de Batılı aktörler nezdinde 

olumlu bir izlenim bırakmaya çalıştığı söylenebilir. Bazı kesimler, 

bu planın tarihi bir fırsat olduğu değerlendirmesini yaparken; 

Vuçiç’in mevcut durumdan yararlanarak gelişmeleri avanta-

ja çevirmeye çalıştığı görülmektedir. AB’yle olan ilişkileri tekrar 

gözden geçiren Vuçiç’in bu yaklaşımı sürdüreceği öngörüle-

bilir. Ancak iç politikada aynı durumdan bahsetmek pek müm-

kün değildir. Dolayısıyla Sırbistan siyasetinde tartışmaların ve 

farklılıkların belirginleşeceği öngörülebilir.

Anlaşılacağı üzere, bu süreçte Kosova Sorunu, Batılı aktörler ile Rusya arasında yaşanan rekabetin bir parçası haline gelmiştir. ABD’nin 

Kosova’nın bağımsızlığını elde etmesindeki rolü düşünüldüğünde ve Rusya’nın da Sırbistan’la müttefikliğe varan ilişkileri göz önüne 

bulundurulduğunda, bu durum daha da anlaşılır bir hale gelmektedir. Batılı aktörlerin son dönemde taraflara baskı kurarak çözümü 

“dayatmaya” çalışmasını da bu rekabet çerçevesinde değerlendirmek mümkündür. Çünkü Batı, devam eden Rusya-Ukrayna Savaşı’nın 

gölgesinde Rusya’nın bölgedeki hareket alanını daraltmaya çalışmaktadır.

Batı’nın beklentilerine rağmen Rusya’nın bölgedeki etki alanını kullanarak zorluk çıkarmaya çalışacağı ifade edilebilir.[7] Zira Sırbistan’ın 

Batı’yla olan yakınlaşması Moskova’yı rahatsız etmektedir. Dolayısıyla ABD’nin bölgedeki etkisinden endişelenen Rusya’nın Çin’le ortak 

hareket ederek Kosova konusunda zorluk çıkaracağı söylenebilir. Öyle ki; Rusya’nın Sırbistan Büyükelçisi Aleksandar Bocan Harçenko, 

Kosova konusunda Rusya ve Çin olmadan “adil” bir çözüme ulaşılamayacağını iddia etmiştir.[8]

Tüm bu değerlendirmeden hareketle, bahsi geçen planın özünde bir çözüm olmadığı öne sürülebilir. Zira plan taraflara dayatılırk-

en; bazı riskleri de beraberinde getirmektedir. Bunlardan ilki, oluşturulacak yapının Bosna-Hersek’teki Sırp Cumhuriyeti gibi bir mahiyete 

bürünmesidir. Dolayısıyla Kosova’nın “Daytonlaşması” ihtimali söz konusudur. Diğer taraftan Sırbistan kamuoyunun Kosova’ya bu denli 

tavizler verilmesinden yana olmadığı ortadadır. Diğer bir ifadeyle her ne kadar Sırp Belediyeler Birliği’ni kursa da Kosova için Sırbistan 

tarafından tanınma ve uluslararası örgütlere üyeliğin önündeki engellerin ortadan kalkması garanti edilmemiştir. Bu anlamda Batılı ak-

törlerce dayatılmaya çalışılan bu planın ancak bir sonraki anlaşma için temel oluşturacağı; sorunları ise sadece bir süreliğine erteleye-

ceği öne sürülebilir.

[1] Majda Ruge, “How to kill four birds with one stone: The West’s foreign policy challenge in Serbia”, The European Council on Foreign 

Relations, https://ecfr.eu/article/how-to-kill-four-birds-with-one-stone-the-wests-foreign-policy-challenge-in-serbia/, (Erişim Tarihi 

18.02.2023).

[2] “Kurti: Formiranje zajednica na etničkom principu je recept za nove konflikte”, Al Jazeera Balkans, https://balkans.aljazeera.net/vide-

os/2023/2/6/kurti-formiranje-zajednica-na-etnickom-principu-je-recept-za-nove-konflikte, (Erişim Tarihi 18.02.2023).

[3] “Kurti: Upozoren sam o smanjenju podrške Zapada ako Kosovo ne bude konstruktivno”, N1 Info, https://n1info.rs/vesti/kurti-upozor-

en-sam-o-smanjenju-podrske-zapada-ako-kosovo-ne-bude-konstruktivno/, (Erişim Tarihi 18.02.2023).

[4] “Aljbin Kurti izneo šest uslova za formiranje Zajednice srpskih opština” Danas, https://www.danas.rs/vesti/politika/aljbin-kurti-iz-

neo-sest-uslova-za-formiranje-zajednice-srpskih-opstina/, (Erişim Tarihi 18.02.2023).

[5] “Vučić: Zahtevi Evropljana i SAD za formiranje ZSO nikada nisu bili snažniji”, Tanjug, https://www.tanjug.rs/srbija/politika/14577/vucic-

zahtevi-evropljana-i-sad-za-formiranje-zso-nikada-nisu-bili-snazniji/vest, (Erişim Tarihi 18.02.2023).

[6] “Skupština i u petak o Kosovu, četvrtak prošao uz koškanje i incidente”, N1 Info, https://n1info.rs/vesti/vucic-u-skupstini-srbije-predstav-

lja-izvestaj-o-pregovorima-sa-pristinom/, (Erişim Tarihi 18.02.2023).

[7] Nenad Kulačin, “Može li Rusija da spriječi dogovor Beograd i Prištine?” Al Jazeera Balkans, https://balkans.aljazeera.net/opin-

ions/2023/2/5/moze-li-rusija-da-sprijeci-dogovor-beograd-i-pristine, (Erişim Tarihi 18.02.2023).

[8] “Bocan-Harčenko: Rusija je podrška Beogradu-nema pravednog rešenja za KiM bez nas i Kine”, Tanjug, https://www.tanjug.rs/sr-

bija/politika/13549/bocan-harcenko-rusija-je-podrska-beogradu-nema-pravednog-resenja-za-kim-bez-nas-i-kine/vest, (Erişim Tarihi 

18.02.2023).
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NATO’nun Balkanlar ve Adriyatik stratejisinde mühim bir yere sahiptir. Bu aşamada Arnavutluk’taki Draç kentinde yer alan Porto Romano 

Limanı’na dikkat çekilmelidir. 2022 yılından beri Arnavutluk ile NATO arasında bu limana bir askeri üs konuşlandırılmasına ilişkin görüşmeler 

yapılmaktadır.[2] Dolayısıyla NATO, özellikle de Adriyatik’te daha etkin politikalar üretebilmek için söz konusu limana ilgi göstermektedir.

Öte yandan 9 Şubat 2023 tarihinde NATO Askeri Komitesi Başkanı Amiral Rob Bauer, Arnavutluk’u özellikle ittifak topraklarının doğu kanadı 

bağlamında bölgesel ve uluslararası güvenliğe katkılarından ötürü övmüştür. Ayrıca Bauer, Tiran yönetiminin NATO’ya hayati katkılarda 

bulunduğuna dikkat çekerek Arnavutluk Silahlı Kuvvetleri’nin yalnızca NATO Kosova Görev Gücü’ne (KFOR) ve NATO’nun Irak’taki misyonu-

na katılmakla kalmadığını; aynı zamanda Letonya ve Bulgaristan’daki çokuluslu savaş gruplarına da asker gönderdiğini belirtmiştir. [3]

Diğer taraftan 22 Şubat 2023 tarihinde Rama, Tiran’ın NATO’yla yapım aşamasındaki Porto Romano Limanı’na ilişkin görüşmelere devam 

ettiğini açıklamıştır. Rama, limanın büyük kısmının ticari olarak faaliyet göstereceğini; fakat NATO’nun Avrupa’nın güvenliğini güçlendirmek 

amacıyla bahsi geçen limanın bir kısmını kullanabileceğini ifade etmiştir. Ayrıca Rama, Porto Romano Limanı’nın ülkenin en büyük limanı 

olacağına vurgu yapmıştır. Son olarak Rama, söz konusu limanın Arnavutluk’un coğrafi konumu sebebiyle çok stratejik bir üs olduğunu 

belirtmiş ve limanın Avrupa’nın halihazırda bu tür bir erişime sahip olmayan bölgelerindeki birliklerin çok hızlı bir şekilde konuşlandırılması-

na olanak sağlayabileceğini ifade etmiştir.[4]

Dikkat çekilmesi gereken bir başka nokta, Arnavutluk’un NATO üyesi ülkelerin enerji güvenliğine yapabileceğine katkıyla ilişkilidir. Çünkü 

Ukrayna’daki savaşın başlamasının ardından enerji güvenliği, Transatlantik ilişkilerde bir numaralı gündem maddesi haline gelmiştir. Bu 

kapsamda Arnavutluk’ta inşa edilmekte olan Avlonya Terminali, gelecekte LNG bağlamında ön plana çıkabilir. 

Bu noktadan hareketle, ABD merkezli bir LNG şirketi olan “Excelerate Energy”, Arnavutluk’un güneybatısındaki Avlonya’da henüz faaliyete 

geçmemiş LNG terminali hususunda bir anlaşma imzalamıştır. Bahsi geçen şirketin başkan yardımcısı Oliver Simpson, Avlonya’daki LNG 

terminalinin Güney Gaz Koridoru’nun rotası üzerindeki birçok Avrupa ülkesi için enerji güvenliğinin sağlanması konusunda kritik öneme 

sahip olduğunu dile getirmiştir.[5] Dolayısıyla Arnavutluk, NATO üyesi ülkelerin enerji güvenliklerini sağlamaları ve kaynaklarını çeşitlendir-

meleri noktalarında oldukça mühimdir. Mevzubahis durum, NATO’nun Tiran’a niçin ilgi gösterdiğinin bir başka nedeni olarak yorumlana-

bilir.

Tüm bunlarla birlikte Arnavutluk’un Batı’yla entegrasyon sürecinin AB’den ziyade; NATO üzerinden gerçekleştiği görülmektedir. Çünkü Tiran, 

AB’ye üyelik noktasında istediği aşamayı kaydedememiş; ancak 2022 yılının Temmuz ayında taraflar arasında birliğe katılım müzaker-

eleri başlamıştır. Bu husus göz önünde bulundurulduğunda, Arnavutluk’un Batı’yla entegrasyon sürecinde NATO’nun önemi daha net 

anlaşılabilir.

Sonuç olarak ilerleyen dönemde Arnavutluk’un NATO özelindeki ehemmiyetinin artacağı öne sürülebilir. Bu bağlamda Tiran yönetimi, 

ittifakın Balkanlar ve Akdeniz’deki stratejilerinde kayda değer roller üstlenmeye gayret edecektir.

[1]  Albanian Port Set to be NATO Naval Base, Exit Al, https://exit.al/en/albanian-port-set-to-be-nato-naval-base/, (Erişim Tarihi: 07.03.2023).

[2] “NATO in Talks to Build Naval Base in Albania, Prime Minister Says”, Reuters, https://www.reuters.com/world/europe/nato-talks-build-

naval-base-albania-prime-minister-says-2022-07-01/, (Erişim Tarihi: 07.03.2023).

[3] “NATO Praises Albania for Role in Regional, European Stability”, Euractiv, https://www.euractiv.com/section/politics/news/nato-prais-

es-albania-for-role-in-regional-european-stability/, (Erişim Tarihi: 07.03.2023).

[4] “Albania Sees ‘Zero’ Benefits From China’s ’17+1′ but Will Stay: PM”, NIKKEI Asia, https://asia.nikkei.com/Editor-s-Picks/Interview/Albania-

sees-zero-benefits-from-China-s-17-1-but-will-stay-PM, (Erişim Tarihi: 07.03.2023).

[5] “Excelerate Energy and Overgas Sign Vlora LNG Deal”, Offshore Energy, https://www.offshore-energy.biz/excelerate-energy-and-over-

gas-sign-vlora-lng-deal/, (Erişim Tarihi: 07.03.2023).
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NATO’nun Limanlar Stratejisinde
Arnavutluk’un Yeri
Batı Balkanlar’da yer alan Arnavutluk, jeopolitik 

açıdan öneme sahip bir ülkedir. Zira Arnavut-

luk’un Akdeniz, İyon Denizi ve Adriyatik’e kıyısının 

bulunması, ülkeye yönelik ilgiyi arttıran bir un-

surdur.  Bilhassa Arnavutluk’un Adriyatik kıyıları, 

Akdeniz’e açılan bir kapı işlevi görmektedir. Bu 

bağlamda Arnavutluk, Balkanlar’ın Akdeniz’le 

bağlantısını sağlama noktasında mühim bir yer 

teşkil etmektedir.  Zaten Arnavutluk’un bu niteliği, 

ülkenin 2009 yılında Kuzey Atlantik Antlaşması 

Örgütü’ne (NATO) katılan ilk Batı Balkan ülkesi 

olmasına yol açmıştır. Bu hususlar, NATO’nun li-

manlar stratejisinde Arnavutluk’un kayda değer 

bir yere sahip olduğunu göstermektedir.

Öte yandan 24 Şubat 2022 tarihinden başlayan 

Rusya-Ukrayna Savaşı, Kıta Avrupası’nın güvenlik 

mimarisinde ciddi değişimlere yol açmıştır. Bu kap-

samda Arnavutluk, NATO’da daha aktif roller oyna-

maya yönelik politikalar geliştirmeye başlamıştır. 

2022 senesinin Mayıs ayında Arnavutluk Başbakanı 

Edi Rama, Paşalimanı Deniz Üssü’nü NATO’ya teklifte 

bulunmuştur.  Bahse konu olan üs, Arnavutluk’taki 

komünist yönetiminin Moskova’yla ittifak içinde bu-

lunduğu bir dönem olan 1950’li yıllarda Akdeniz’deki 

tek Sovyetler Birliği üssü olarak bilinmektedir.[1]

Anlaşılacağı üzere Arnavutluk, limanlar vesilesiyle 

NATO içindeki önemini arttırmaya gayret eden bir 

siyaset takip etmektedir. Bununla birlikte Arnavutluk, 
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Pekin-Washington
Hattında Tayvan-Ukray-
na Tartışmaları
24 Şubat 2022 tarihinde başlayan Rusya-Ukray-

na Savaşı’nın ardından küresel güç mücade-

lesinin hız kazandığı aşikardır. Bu durumun 

yansıması olarak Tayvan Sorunu da bilhas-

sa 2 Ağustos 2022 tarihinde dönemin Amer-

ika Birleşik Devletleri (ABD) Temsilciler Meclisi 

Başkanı Nancy Pelosi’nin Tayvan’ı ziyaret etme-

sinin ardından Asya-Pasifik Bölgesi’nde de sıcak 

çatışma yaşanabileceği fikri oluşmuştur.

Bahse konu olan süreçte Rusya karşısında Kıta Avru-

pası’nı konsolide etmeyi başararak Trans-Atlantik 

ilişkilerdeki hasarı onaran ABD, Çin’e karşı da Avru-

pa’nın desteğini almaya çalışmaktadır. Bu anlam-

da Washington yönetiminin Soğuk Savaş sonrasın-

da inşa ettiği tek kutuplu dünya düzenine meydan 

okuyarak çok kutupluluk arayışları bağlamında ön 

plana çıkan geleneksel ötekisi Rusya’yı ve potansi-

yel hegemon olarak değerlendirilen Çin’i istikrarsı-

zlaştırmaya çalıştığı öne sürülebilir. Bir diğer ifadeyle ABD, müttefikleriyle olan münasebetlerini pekiştirirken; rakiplerini de sınırlandırma ve 

izole etme arzusu içerisindedir.

ABD’nin en önemli avantajının Moskova ile Pekin’ın Batı’yla teşkil ettiği münasebetlerdeki yöntem farklılığı olduğu ifade edilebilir. Zira Rusya, 

“büyük güç” statüsünü çatışmacı bir karakterle Batı’ya kabul ettirmeye çalışırken; Çin ise mevzubahis statüyü Batı’yla ve özellikle de Avru-

pa’yla karşılıklı ekonomik bağımlılıkları kullanarak kazanmaya çalışmaktadır. Nitekim Rusya-Ukrayna Savaşı esnasında Pekin yönetiminin 

Moskova’yı Kremlin’in beklediği düzeyde desteklememesi de bundan kaynaklanmaktadır.

Her ne kadar ABD tarafından Çin’in Rusya’ya silah yardımında bulunduğu yönünde iddialar dile getirilse de Çin Devlet Başkanı Şi Cinping, 

Şanghay İşbirliği Örgütü’nün 2022 yılının Eylül ayında Özbekistan’ın ev sahipliğinde gerçekleşen Semerkant Liderler Zirvesi esnasında 

savaşın uzamasından duyduğu rahatsızlığı Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin’e iletmiştir.[1] Bu dönemden itibaren savaşın uzamasını 

isteyen ABD’nin baskısını dengelemeye çalışan ve savaşın en kısa sürede sona ermesini arzulayan Almanya ve Fransa gibi aktörler, Pe-

kin’in arabuluculuk yapmasına ilişkin birtakım taleplerde bulunmuştur.

Nihayetinde Çin, savaşın birinci yıl dönümünde barışın sağlanmasına dönük bir yol haritası yayınlamıştır. Bu yol haritasında ise Pekin’in 

yaptığı en mühim vurgu, Ukrayna’nın toprak bütünlüğüne ve egemenliğine verilen desteği içeren ilk madde olmuştur.[2] Bu maddenin 

Moskova’da ciddi bir rahatsızlık yarattığını ifade etmek mümkündür.

Esasen Çin Hükümeti’nin toprak bütünlüğüne yönelik vurgusu, bir söylemsel tutarlılık çabası olarak değerlendirilebilir. Zira Pekin, “Tek Çin 

Prensibi” doğrultusunda Batı’nın Tayvan politikasında iki yüzlü davrandığına inanmaktadır. Nitekim son olarak 8 Mart 2023 tarihinde Çin 

Dışişleri Bakanı Qin Gang, ABD’nin Ukrayna ve Tayvan konularında iki yüzlü davrandığına dikkat çeken açıklamalarda bulunmuştur. Bu 

bağlamda Qin, konuya ilişkin yaptığı değerlendirmede şu ifadeleri kullanmıştır:[3]

“Çin halkı makul sorular soruyor. Neden ABD, söz konusu Ukrayna olunca egemenlik ve toprak bütünlüğüne saygı gösterilmesinden bah-

sederken söz konusu Tayvan ve Çin olunca da Çin’in egemenliğine ve toprak bütünlüğüne saygı göstermiyor? Neden bir yandan Çin’in 

Rusya’ya silah vermemesini talep ederken diğer yandan 17 Ağustos 1982 anlaşmasını ihlal ederek uzun süredir Tayvan’a silah satıyorlar?”

Pekin açısından bu tutarlılık vurgusu oldukça önemlidir. Çünkü ABD Temsilciler Meclisi Başkanı Kevin McCarthy’nin de selefi olan Pelosi gibi 

Tayvan’ı ziyaret etmeyi planladığı ifade edilmektedir.[4] Dolayısıyla ABD’nin Ukrayna noktasında söz konusu ülkeyi Batı yönelimi konusunda 

cesaretlendirmek suretiyle Rusya’yı tuzağa çektiği ve Tayvan Meselesi’nde de Çin’i saldırgan bir aktör konumuna sürüklemek maksadıyla 

tahrik ettiği öne sürülebilir. Pekin ise “Tek Çin Prensibi”ne saygı gösterilmesine dönük bir beklenti içerisindedir.

Qin açıklamaları, Çin’in temkinli davrandığını, söylemsel tutarlılığa dikkat çekerek Avrupa’nın ABD’nin yanında yer almasını önlemeye 

çalıştığını ve bir anlamda diplomasiye ağırlık vererek saldırgan devlet statüsüne sürüklenmemeye özne gösterdiğini gözler önüne ser-

mesi bakımından oldukça önemlidir. Dolayısıyla Çin, devletlerin egemenliğine ve toprak bütünlüğüne atıf yaparak Tayvan konusunda 

kendisine yapılan baskıyı dengelemek istemektedir. Bu denge arayışı ise Moskova’nın Ukrayna konusunda daha fazla yalnız hissetmesine 

yol açacak gibi gözükmektedir. Çünkü toprak bütünlüğü ve egemenlik vurgusu, bir noktada Çin’in de kolektif Batı gibi Rusya’yı saldırgan 

devlet olarak gördüğüne işaret etmektedir.

Sonuç olarak ABD, hegemonyasını ve bu çerçevede tek kutuplu dünya düzenini sürdürmek maksadıyla Rusya ve Çin’i tecrit etmek 

istemektedir. Ukrayna’daki savaş, Moskova yönetiminin dünyadan izole edilmesi hususunda Washington’un beklentilerini karşılamıştır. 

Çin’in tecrit edilmesi noktasında ise Tayvan kozu kullanılmakta ve ABD, Çin’in yumuşak karnına oynamaya ya da bir diğer ifadeyle sinir 

uçlarını test etmeye devam etmektedir. Öyle görünüyor ki; Çin de kurulmak istenen oyunun farkındadır. Bu yüzden de söylemsel tutarlılık 

vurgusunu ön plana çıkaran bir yaklaşım sergilemektedir. Bu nedenle de Çin’in potansiyel hegemon güç olarak uluslararası sistemde 

elde etmeye çalıştığı statüyü, çatışmacı değil; karşılıklı bağımlılığı ön plana çıkaran işbirliği merkezli bir yaklaşımla kazanma arzusunu 

sürdüreceği öngörülebilir.

9

A N K A R A  K R İ Z  V E  S İ Y A S E T  A R A Ş T I R M A L A R I  M E R K E Z İA N K A S A M  B Ü L T E N

W W W . A N K A S A M . O R G

8

ANKASAM ANALİZ

Dr. Doğacan
BAŞARAN
ANKASAM

AF-PAK Uzmanı



A N K A S A M  B Ü L T E N

W W W . A N K A S A M . O R G

Hindistan’ın Orta Asya’ya Artan
İlgisi
Küresel denklemlerin değiştiği bir süreçte 

Hindistan, Avrasya’daki aktörlerle olan ilişkiler-

ini derinleştirmektedir. Bilhassa Avrupa, Rusya 

ve Japonya gibi bölgesel ve küresel aktörlerle 

geliştirilen münasebetler, Hindistan’ın küre-

sel bir aktöre dönüşmesini teşvik etmektedir. 

Günümüzde dünyanın önemli ekonomik ve de-

mografik güçlerinden bir haline gelen Hindistan, 

çeşitli çatışmalara taraf olmak yerine denge 

politikası yürütmek suretiyle kazanımlarını art-

tırmak istemektedir. Bunun son örneklerinden 

biri de Rusya-Ukrayna Savaşı’yla birlikte oluşan 

konjonktürde Hindistan’ın Batılı sermayeyi çek-

erken; Rusya’dan da önemli miktarda ucuz en-

erji almasıdır.

Küresel bir vizyonla hareket etmeye çalışan 

Hindistan’ın öncelikle yakın çevresindeki ülkel-

erle ve aktörlerle ilişkilerini güçlendirmek istediği 

ANKASAM ANALİZ
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Komitesi’nin Orta Asya konulu toplantısında Orta Asya’nın küresel terörle mücadele çabalarında bu bölgenin “kilit ortak” olduğunu vur-

gulamıştır.[4] Bu da Hindistan’ın güvenlik noktasında hem bölgesel hem de küresel bazda Orta Asya’ya verdiği önemi göstermektedir.

Diğer taraftan Hindistan, Orta Asya devletleriyle çeşitli askeri tatbikatlar gerçekleştirmektedir. Bu tatbikatlar arasında en dikkat çek-

enler ise 15-27 Aralık 2022 tarihleri arasında Kazakistan’la[5] gerçekleştirilen ve 20 Şubat-5 Mart 2023 tarihleri arasında Özbekistan’la 

gerçekleştirilecek askeri tatbikatlardır.[6] Bu tatbikatların Hindistan’ın Orta Asya devletleriyle karşılıklı olarak kazan-kazan ilişkisi geliştirirken; 

bu münasebetleri çok boyutlu hale getirmek istediği öne sürülebilir.

Sonuç olarak Hindistan, dünya siyasetinde ve ekonomisinde büyüyen bir aktördür. Küresel bir güce dönüşmek için izlediği politikaların 

yakın coğrafyadan başlayarak, daha geniş alanlara yayıldığı görülmektedir. Bu sebeple Orta Asya, Hindistan için kritik bir konumdadır. Bu 

süreçte ekonomik kazanımlar; Rusya’ya ulaşma, yeni pazarlar elde etme, jeopolitik rekabette avantajlı konuma geçme ve güvenlik gibi 

faktörler, Hindistan’ı motive etmektedir. Ayrıca Hindistan, istikrarlı bir şekilde büyümesini sürdürebilmek için başta Orta Asya olmak üzere 

yakın çevresiyle olan ilişkilerini güçlendirmeyi de bir zaruriyet olarak görmektedir. Böylece taraflar arasında geliştirilecek ilişkiler hem Orta 

Asya’nın hem de Güney Asya’nın refahına, kalkınmasına, istikrarına ve güvenliğine katkı sağlayacaktır.

[1] “Joint Statement of the 3rd Meeting of the India-Central Asia Dialogue”, Ministry of External Affairs, https://www.mea.gov.in/bilater-

al-documents.htm?dtl/34705/Joint+Statement+of+the+3rd+meeting+of+the+IndiaCentral+Asia+Dialogue, (Erişim Tarihi: 21.02.2023).

[2] “India Becomes A Key Player in Central Asia Riding on Infra Projects”, ETInfra, https://infra.economictimes.indiatimes.com/news/ur-

ban-infrastructure/india-becomes-a-key-player-in-central-asia-riding-on-infra-projects/96451374?redirect=1, (Erişim Tarihi: 21.02.2023).

[3] “India to Host Conclave of Top Security Officials of Central Asian Countries on December 6”, The Hindu, https://www.thehindu.com/

news/national/india-to-host-conclave-of-top-security-officials-of-central-asian-countries-on-december-6/article66228336.ece, 

(Erişim Tarihi: 21.02.2023).
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news/central-asia-key-partner-in-global-counter-terrorism-efforts-ruchira-kamboj-715131, (Erişim Tarihi: 21.02.2023).

[5] “Indo-Kazakhstan Joint Military Training Exercise Ends in Umroi”, The Meghalayan Bureau, https://themeghalayan.com/indo-kazakh-
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görülmektedir. Bu düşüncenin yanı sıra bölgesel denklemlerin ve dinamiklerin Yeni Delhi’nin politikasını belirlemede etkili olduğu söylene-

bilir. Özellikle de son dönemde Taliban’la temaslar kuran ve görüşmeler gerçekleştiren Hindistan, ilişkilerini derinleştirmek istediği coğrafi 

alanı genişletmektedir.

Bu kapsamda Hindistan’ın son dönemde ilişkilerine yoğunluk verdiği bölgelerden biri Orta Asya’dır. Orta Asya başkentleri ile Yeni Delhi 

arasında kurulan ilişkiler, çok boyutlu bir çerçevede gelişmektedir. Bu süreçte ön plana çıkan başlıklar ekonomi, altyapı, koridorlar ve 

güvenliktir.

Hatırlanacağı üzere, 19 Aralık 2021 tarihinde Hindistan-Orta Asya Diyalogu 3. Toplantısı Yeni Delhi’de gerçekleştirilmiştir. Altı devletin dışişleri 

bakanlarının katıldığı görüşmelerde 2020 yılında alınan 1 milyar dolarlık fonun altyapı için kullanılmasına dair sürecin hızlandırılması 

gerektiği dile getirilmiştir.[1] Görüşmenin ardından yaşanan önemli bir gelişme de 2022 yılının Aralık ayında Tacikistan’da Hindistan’ın inşa 

ettiği Duşanbe-Chortut Otoyolu Projesi’nin tamamlanacağına ilişkin yapılan açıklamadır.[2]

Söz konusu durum, Hindistan’ın altyapı konusunda önemli bir alternatif olmak istediğini gözler önüne sermektedir. Bu süreçte iktisadi 

ilişkiler de taraflar arasındaki ilişkilerde belirleyici rol oynayan faktörlerden biri olmuştur. Tarafların yeni pazarlara ulaşabilmesinin yanı 

sıra Hindistan, bu yol vesilesiyle Orta Asya’nın enerji kaynaklarından da faydalanabilecektir.

Kuşkusuz altyapı konusu, koridorlarla da bağlantılıdır. Zira Çin, Kuşak-Yol Projesi çerçevesinde bu girişime dahil olan ülkelerin altyapılarına 

önemli katkılarda bulunmuştur. Bu süreçte demiryolları ve karayolları, yatırımların yapıldığı ana başlıklar arasındadır. Hindistan da ulaşım 

yollarının inşasına katılmaktadır. Buradaki amaçlardan biri, hayata geçirilmek istenen koridorların kesintisiz ve tam potansiyelle kullanıl-

masıdır. Bu nedenle Yeni Delhi de Uluslararası Kuzey-Güney Taşımacılık Koridoru’nu (INSTC) hayata geçirmek için başta ulaşım ve ulaştır-

ma olmak üzere çeşitli altyapı çalışmalarına önem vermektedir. Özellikle de Hindistan, Rusya’ya en az maliyetle ulaşabilmek ve INSTC’yi 

bütün potansiyeliyle kullanabilmek maksadıyla Orta Asya’da çeşitli projeler geliştirmeye ve istikrarlı ilişkiler kurmaya ihtiyaç duymaktadır.

Tüm bunların yanı sıra ülkeler arasındaki yakınlaşma sürecinde güvenlikten bahsedilebilir. Çünkü söz konusu devletlerin tehdit algılarını 

şekillendiren aktörlerin benzer olduğu söylenebilir. Türkmenistan dışındaki devletlerin Şanghay İşbirliği Örgütü’nün (ŞİÖ) üyesi oldukları 

düşünüldüğünde, benzer tehdit kaynaklarından endişe ettikleri söylebnebilir. Bilhassa Afganistan hem Orta Asya hem de Hindistan için 

önemli bir tehdit kaynağıdır.

Bölgede başta terör örgütü Devlet’ül Irak ve’ş Şam’ın (DEAŞ) sözde Horasan Emirliği (ISKP) olmak üzere çeşitli terör örgütleri varlık göster-

mektedir. Bu nedenle Orta Asya ile Hindistan arasında radikalizm, terörizm ve ayrılıkçılığa karşı ortak bir tutum benimsenmiştir. Bu bağlam-

da Hindistan, Orta Asya devletleriyle ilişkilerini güvenlik merkezli olacak şekilde güçlendirmeye çalışmakta, buna yönelik açıklamalar 

yapmakta ve çeşitli askeri tatbikatlar ifa etmektedir. 

Yeni Delhi, 6 Aralık 2022 tarihinde Kazakistan, Kırgızistan, Tacikistan ve Özbekistan’ın üst düzey güvenlik yetkililerinin ve Türkmenistan 

Büyükelçisi’nin katıldığı Afganistan merkezli güvenlik ve terörle mücadele kapsamında bir toplantıya ev sahipliği yapmıştır.[3] Ardından 

Hindistan’ın Birleşmiş Milletler (BM) Daimi Büyükelçisi olan Ruchira Kamboj, 20 Aralık 2022 tarihinde BM Güvenlik Konseyi Terörle Mücadele 

12

A N K A S A M  B Ü L T E N



A N K A S A M  B Ü L T E N

W W W . A N K A S A M . O R G

ABD-Japonya-Güney Kore 
Üçgeninde Filipinler
Asya-Pasifik Bölgesi, küresel güvenliğin fay hat-

larının geçtiği ve yeni büyük rekabetin ana sa-

hası olan bir bölgedir. Nitekim bölgede Amerika 

Birleşik Devletleri (ABD) ile Kuzey Atlantik Antlaş-

ması Örgütü (NATO), Çin’i çevrelemek ve Ku-

zey Kore’nin nükleer faaliyetlerine karşı koymak 

amacıyla nüfuz ve varlık kazanmaya çalışmak-

tadır. Bu nedenle de ABD önderliğindeki Batılı 

Kutbu; ortak tatbikatlar, ittifaklar ve Batı ideolo-

jisiyle temellendirilmiş örgütler vesilesiyle bölge 

devletleri üzerinde nüfuz kazanmaya çalışmak-

tadır. 

Bu noktada Güney Kore ve Japonya’nın hem 

ABD’nin hem de NATO’nun bölgedeki en önemli 

ve en konsolide müttefikleri oldukları söylene-

bilir. Bu bağlamda Batı’nın bölgede yeni müt-

tefikler edinme ve mevcut etkisini pekiştirme 

çabalarını ağırlıklı olarak bu iki devlet üzerinden 

gerçekleştirmeye çalıştığı öne sürülebilir. Zira 

Washington, Tokyo ve Seul hattındaki birlikteli-

ğin bölgenin en proaktif ittifakını oluşturduğunu 

söylemek mümkündür.

Bu noktada Filipinler’in de gerek Batı temelli ya-

pısı gerek jeopolitik ve jeostratejik konumlan-

ması gerekse de Güney Çin Denizi üzerinden 

Pekin’le yaşadığı sorunlar nedeniyle Batı için 

önemli bir müttefik olarak görüldüğü öne sürü-

lebilir. Nitekim Filipinler, zaten Batı perspektifine 

sahip bir devlettir. Ancak Manila’nın çok vek-

törlü bir dış politika izleyerek Çin’le diyaloğunu 

geliştirmeye çalıştığı söylenebilir. Bu yüzden de 

Batı’nın Filipinler’i bir müttefik olarak tamamen 

kendi yanında istediği ve bunu da ABD-Japon-

ya-Güney Kore üçgeni üzerinden tesis etmeye 
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çalıştığı çıkarımı yapılabilir. Çünkü bölgede bu konuyla alakalı mü-

him gelişmeler yaşanmaktadır.

Bunlardan ilki, Filipinler’in ABD’ye dört askeri üs vermesi[1] ve Filipin-

ler Ulusal Savunma Bakanı Carlito Guancing Galvez Jr.’ın ABD’nin 

Filipinler’in askeri üslerine erişim izni verilmesinin saldırganlık ama-

cı içermediğini, yalnızca dış tehditlere karşı kendini savunma yete-

neğini artırma amaçlı olduğunu söylemesidir. Galvez, savaşa ha-

zırlanmadıklarını sadece ulusal savunma stratejilerini geliştirmeye 

çalıştıklarını belirtmiştir.[2]

Filipinler’in söz konusu hamlesinde Güney Çin Denizi üzerinde Pe-

kin’le yaşadığı çekişme de etkilidir. Nitekim tüm bunlar, aynı za-

manda ABD’nin ve Batı’nın işine gelen bir konjonktür oluşturmak-

tadır. Çünkü Manila’nın mevcut çekişmesi, onu Batı’ya itmektedir. 

Washington da bu durumdan yararlanarak Filipinler üzerinden 

Asya-Pasifik Bölgesi’ndeki nüfuzunu ve varlığını güçlendirmeye ve 

aynı zamanda Çin’i çevrelemeye çalışmaktadır.

Askeri üslerin Çin’i rahatsız edeceği ve ulusal güvenliği kapsamın-

da bir karşı hamle yapmaya iteceği söylenebilir. Bu noktada da 

bahse konu olan üslerin bölgedeki Amerikan varlığını arttırırken; 

aynı zamanda nüfuz mücadelesini tırmandıracağı iddia edilebilir.   

Yaşanan bir diğer önemli gelişme de ABD Savunma Bakanı Lloyd 

J. Austin III’ün 26 Ocak 2023 tarihinde Filipinler ve Güney Kore’ye zi-

yarette bulunup savunma işbirliklerini artırmayı görüşmesidir. Aynı 

zamanda bölgesel istikrarı ilerletmek de yine söz konusu görüş-

melerin gündem konusudur.[3] Zira Washington’un Manila üzerin-

de etki sağlayabilmek amacıyla Seul’u kullanmaya çalıştığı ifade 

edilebilir.

 Dahası Austin, 22 Şubat 2023 tarihinde Galvez’le bir telefon gö-

rüşmesi gerçekleştirmiş ve bu görüşmede Güney Çin Denizi ele 

alınmıştır.[4] Bu da ABD’nin Filipinler konusunda Güney Çin Deni-

zi’ne verdiği önemi ve bu sorun üzerinden Manila’yı daha da kendi 

tarafına çekmeye çalıştığını göstermektedir.

Öte yandan 17 Şubat 2023 tarihinde Güney Kore ve Filipinler heyet-

leri bir görüşme gerçekleştirmiş ve bahsi geçen görüşmede gü-

venlik ve savunma temalı birçok konuda ikili ilişkilerin geliştirilmesi 

gerektiği vurgusu yapılmıştır.[5] Zira söz konusu durum, Batı’nın 

bölgede yeni müttefikler edinmesi noktasında Güney Kore’nin oy-

nadığı rolü gözler önüne sermektedir.

Bu kapsamda Japonya üzerinden incelenebilecek bir örnek de 

Japonya Başbakanı Fumio Kişida ile Filipinler Devlet Başkanı Fer-

dinand Marcos Jr’ın gerçekleştirdiği görüşmedir. Nitekim bu gö-

rüşme de savunma ve güvenlik temellidir. Aynı zamanda bu gö-

rüşmede Çin tarafından hissedilen tehlike de konuşulmuştur. Aynı 

zamanda Japon birliklerinin Filipin topraklarına daha fazla erişim 

sağlaması konusunda da mutabık kalınmıştır.[6]

Bu noktada Çin tehdidi söyleminin üzerinde durulması da Batı’nın 

Japonya vesilesiyle Filipinler üzerinde nüfuz kazanmaya çalıştığı 

şeklinde okunabilir. Bunun yanı sıra Japonya, git gide daha proak-

tif ve Batı yanlısı bir dış politika izlemektedir. Bu da Tokyo ile Pekin 

arasındaki gerginliği arttırmaktadır. Nitekim Tokyo, Çin karşıtı kut-

bu genişletmek istemektedir. Çünkü Tokyo, bu vesileyle hem kendi 

nüfuzunu arttırmayı hem de ABD ve NATO’nun harekat alanını ge-

nişletmeyi hedeflemektedir.

Sonuç olarak Filipinler’in Batı’nın ilgisini çektiği söylenebilir. Nitekim 

Batı’nın da ABD, Güney Kore ve Japonya vesilesiyle Filipinler üze-

rindeki nüfuzunu arttırmayı ve dolayısıyla Asya-Pasifik’teki varlığını 

genişletmeyi hedeflediği açıktır.
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sıra Çin, Rusya, İran, Türkmenistan, Pakistan ve Tacikistan’dan tem-

silciler katılmıştır.[1]

Bu noktada öncelikle Taşkent yönetiminin niçin böyle bir toplantıyı 

organize ettiğine değinmek gerekmektedir. Öncelikle Özbekistan, 

Afganistan’la sınırdaştır. Dolayısıyla radikalleşme ve terörün kendi 

topraklarına bilhassa Fergana Vadisi’ne sıçramasından endişe et-

mektedir. Bu anlamda Taliban yönetimini uluslararası toplumdan 

tecrit eden bir yöntemin radikalleşmeyi arttıracağına inanan Öz-

bekistan, Afganistan’ı uluslararası projelere dahil etmek suretiyle 

Taliban’la de facto ilişkiler geliştirilmesi gerektiğine inanmakta ve 

buna yönelik adımlar atmaktadır.

Özbekistan, henüz ikinci Taliban dönemi başlamadan Cumhur-

başkanı Sayın Şevket Mirziyoyev’in çabaları doğrultusunda topla-

nan “Orta ve Güney Asya: Bölgesel Bağlantısallık, Sınamalar ve Fırs-

atlar Konferansı”nı organize etmiş[2] ve meseleye bölgesel güvenlik 

ve bölgeler arası işbirliği perspektifinden yaklaştığını ortaya koy-

muştur. Ayrıca Taşkent yönetimi, Tirmiz-Mezar-ı Şerif-Kabil-Peşaver 

Demiryolu Projesi aracılığıyla Afganistan’ı uluslararası işbirliğine ve 

projelere de dahil etmeye dönük bir çaba içerisindedir.[3]

Öte yandan Özbekistan, Sayın Mirziyoyev’in önerisi doğrultusunda 

Birleşmiş Milletler (BM) bünyesinde Afgan Sorunu’nun ele alınacağı 

bir uzman heyetinin teşkil edilmesini de önermiştir. Bu da Taşent’in 

bölgesel sorunlara küresel güvenlik mimarisi ekseninde yaklaştığını 

gözler önüne sermiştir.

Bölgesel düzeyde ise Taşkent yönetimi, konferans diplomasis-

ine katkıda bulunmakta ve birtakım toplantıları da zaten organize 

etmektedir. Bir anlamda Özbekistan, Afgan Sorunu’nun çözümü 

hususunda etkin bir arabuluculuk diplomasisi yürütmektedir. Bu an-

lamda 2022 yılının Temmuz ayında Şanghay İşbirliği Örgütü üyesi 

devletlerin yetkililerini Taliban liderleriyle bir araya getiren “Afgani-

stan: Güvenlik ve Ekonomik Kalkınma” başlıklı toplantıya ev sahipliği 

yaparak meselenin uluslararası toplumun gündeminden düşme-

sini engellemiştir.[4] Dolayısıyla 7 Mart 2023 tarihli toplantıyı da Öz-

bekistan’ın yapıcı tutumu çerçevesinde yürüttüğü arabuluculuk di-

plomasisinin devamı olarak nitelendirmek mümkündür.

Toplantının muhtevasına ve verilen mesajlara geçmeden önce ak-

törlerin Afgan Sorunu’na ilişkin yaklaşımına değinilmesinin yerinde 

olacağı vurgulanmalıdır. Öncelikle Çin’in Taliban’la de facto ilişkil-

er noktasında sağlıklı bir diyaloğa sahip olduğu ifade edilmelidir. 

Nitekim Pekin yönetimi, bir yandan çeşitli enerji ve altyapı projeleri 

vesilesiyle Afganistan’da varlık göstermeye çalışırken; diğer taraf-

tan da Kuşak ve Yol Girişimi kapsamında hayata geçirilmesi plan-

lanan Çin-Pakistan Ekonomik Koridoru’nu (CPEC) da Afganistan’ı 

içerecek biçimde genişletmek istemektedir. Bu yüzden de Pekin 

yönetiminin tıpkı Taşkent gibi Afganistan’ı uluslararası işbirliği zem-

inine çekmeye çalıştığı söylenebilir. Aynı zamanda Çin, DEAŞ vb. 

terör örgütlerinin Taliban’ın otoritesinin ortadan kalktığı bir konjonk-

türde güç kazanacağını düşünmektedir. Bu nedenle de Taliban’la 

işbirliğini önemsemektedir.

Rusya ise son dönemde Taliban’la olan temaslarını yoğunlaştıran 

başlıca aktör konumundadır. Bu sebeple Moskova yönetimi hem 

Afganistan’da projeler aracılığıyla kazanım elde etmeye çalışmak-

ta hem de terörle mücadele bağlamında Taliban’ı işbirliği yapıla-

bilecek bir aktör olarak görmektedir. Buna ek olarak Rusya, Talib-

an’la arasını iyi tutarak ABD’nin bölgeye yeniden dönmesini önleme 

arzusu içerisindedir. Bu yüzden de Moskova, Taşkent ile Pekin’e yakın 

bir çizgide konumlanmaktadır.

Güncel olarak Taliban’la işbirliğine en açık devletlerden biri de kuşk-

usuz İran’dır. Zira İran, Afganistan’ın Tahran Büyükelçiliği’ni Taliban’a 

devretmiş ve taraflar arasında olumlu bir iletişim dili yakalanmıştır. 

İran’ın da Rusya gibi DEAŞ’la mücadele ve ABD karşıtlığı eksenin 

Taliban’la yakınlaşmayı seçtiği söylenebilir. Bu anlamda Tahran da 

bahsi geçen diğer başkentlerle paralel bir yaklaşıma sahiptir.

Türkmenistan da gerek Türkmenistan-Afganistan-Pakistan-Hindis-

tan Doğalgaz Boru Hattı gerek Türkmenistan-Afganistan-Pakistan 

(TAP) Elektrik Nakil Hattı ve gerekse de Lapis-Lazuli Koridoru aracılığıy-

la Afganistan’ı uluslararası işbirliği zeminine çekmeye yönelik yapıcı 

bir diplomasi yürütmektedir. Bu çerçevede Aşkabat’ın önceliğini 

de radikalleşmenin önlenmesi ve terörle mücadele çerçevesinde 

bölgesel güvenlik oluşturmaktadır. Bu yüzden de bölgesel işbirliği 

arayışlarını yansıtan bu tarz toplantılara iştirak etmeye özen 

gösteren Aşkabat yönetimi, insani yardım faaliyetleriyle de Af-

gan Sorunu’nun bir an önce aşılmasını arzulamaktadır. Dolayısıyla 

Taşkenet, Pekin, Moskova, Tahran ve Aşkabat’ın yaklaşımları büyük 

benzerlikler barındırmaktadır.

Yaklaşımı dikkat çeken ülkelerden biri ise toplantının katılımcıları ar-

asında yer alan Pakistan’dır. Aslında geleneksel olarak İslamabad 

yönetimi, Taliban’la iyi ilişkiler geliştirmiştir. Amerikan işgali döne-

minde pek çok Taliban yöneticisi, Pakistan’a sığınmıştır. Nitekim 

Taliban’ın ideolojik kökleri de Pakistan merkezli Diyobendi Medre-

seleri’ne dayanmaktadır. Ancak son dönemde terör örgütü Tehrik-i 

Taliban Pakistan’ın (TTP) Pakistan’da saldırılarında yaşanan artış 

ve İslamabad’ın TTP konusunda Taliban’a ilişkin eleştirileri hasebi-

yle taraflar arasında soğuk rüzgarlar esmektedir. Aynı zamanda 

Pakistan’ın terörle mücadele konusunda ABD’yle yakınlaşması ve 

Afganistan semalarında uçan ABD’ye ait insansız hava araçlarının 

Pakistan hava sahasını kullanması da taraflar arasındaki gerilimi tır-
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Afgan Sorunu’nda Çözüm 
Arayışları: Taşkent Zirvesi
Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) Afgan-

istan’dan çekildiği 31 Ağustos 2021 tarihinin 

üzerinden 1,5 yıldan fazla bir zaman geçmiş 

olmasına rağmen Taliban yönetimi hiçbir dev-

let tarafından tanınmamaktadır. Terör örgütü 

Devlet’ül Irak ve’ş Şam’ın (DEAŞ) saldırıları, Penşir 

Hareketi’nin eylemler, ekonomik problemler ve 

siyasi muhalefetin çabalarına bakıldığında ise 

Afgan Sorunu’nun devam ettiği görülmektedir. 

Kuşkusuz Afganistan merkezli istikrarsızlıklar bu 

ülkeyle sınırlı kalmamakta; bölge devletlerini de 

derinden etkilemektedir. Bu nedenle de bölge 

devletleri Afgan Sorunu’nun barışçıl yollarla 

çözülmesini istemekte ve bu meseleye ilişkin 

kolektif bir tavır geliştirmeye çalışmaktadır.

Ortak bir duruş sergilemek isteyen bölge 

devletlerinin zaman zaman Dışişleri Bakan-

ları düzeyinde dönem dönem ise İstihbarat 

Başkanları ya da Afganistan Özel Temsilcileri 

seviyesinde bir araya geldikleri bilinmektedir. 

Bu yönde gerçekleştirilen son toplantı da 7 Mart 

2023 tarihinde Taşkent’te düzenlenmiştir. Söz 

konusu toplantıya ev sahibi Özbekistan’ın yanı 
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Brexit Kapsamında Kuzey
İrlanda İhtilafı
Kuzey İrlanda ihtilafı, dini sebeplerden ötürü 17. 

yüzyılda ortaya çıkmıştır. Bilindiği üzere, Protestan 

Britanyalılar, 1653 yılında Oliver Cromwell önder-

liğinde Katolik İrlanda topraklarını koloni haline get-

irmiştir. 1801 yılında ise İrlanda, milliyetçilerin başarısız 

ayaklanmasının ardından Birleşik Krallık tarafından 

Büyük Britanya Krallığı topraklarına dahil edilm-

iştir. Bu birleşmeye rağmen aradaki dini ve kültürel 

farklılıklar devam etmiş ve söz konusu farklılıklar, 1919 

yılında İrlanda Bağımsızlık Savaşı’na yol açmıştır. 

Savaştan sonra İrlanda, 1921 senesinde İngiliz-İrlan-

da Antlaşması’yla bağımsızlığını kazanmıştır. Fakat 

antlaşmaya göre, Protestanların yoğun olarak 

yaşadığı Kuzey İrlanda bölgesi, Birleşik Krallık’ın kon-

trolüne bırakılmıştır.

Kuzey İrlanda’nın Birleşik Krallık’ın kontrolüne 

bırakıldığı tarihten itibaren Kuzey İrlanda toprak-

larında, günümüzde hala devam eden “ayrılıkçı 

ve birlikçi” kesimler oluşmuştur. Ayrılıkçılar, yoğun 

olarak Katoliklerden oluşan ve bölgenin İrlanda’ya 

katılmasını destekleyen kesimdir. Birlikçiler ise ağırlıklı 

olarak Protestanlardan oluşan ve Birleşik Krallık’a 

bağlı kalınmasını savunan kesimi oluşturmaktadır.

Kuzey İrlanda’daki bu kutuplaşma, kısa sürede Kuzey 

İrlanda Sorunu olarak bilinen bu mesele, 1960’lı yıl-

ların sonunda başlayan ve 1994 senesinde taraflar 

arasında ateşkes ilan edilene kadar süren şiddet 

eylemlerine sebebiyet vermiştir. Şiddet eylemleri 

neredeyse bir iç savaş boyutuna ulaşmış ve bir-

likçi paramiliter örgütler ile Geçici İrlanda Cumhuri-

yet Ordusu arasında sıcak çatışmalar meydana 

gelmiştir.

1994 senesinde taraflar arasında ateşkes ilan edilm-

esinden dört sene sonra; yani 1998 yılında ayrılıkçılar 

ve birlikçiler Hayırlı Cuma Anlaşması’nı imzalamıştır. 

Anlaşma aracılığıyla Kuzey İrlanda’da Birleşik Krallık, 

Kuzey İrlanda ve İrlanda arasında işbirliği için yeni 

kurumlar teşkil edilmiş ve ortak hükümet sistemi 

kurulmuştur. Böylelikle 1993 senesinde Avrupa Birliği 

(AB) nezdinde uygulamaya sokulan; ancak taraflar 

arasındaki kargaşa ortamında yürütülemeyen or-
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mandıran etkenler arasında yer almaktadır. Bununla birlikte Pakistan, Taliban’ı tamamen kaybetmek istememektedir. Zaten bu yüzden 

de dönem dönem Pakistan’dan çeşitli heyetler Kabil’e giderek Taliban temsilcileriyle bir araya gelmektedir. Dolayısıyla Pakistan, Afgan 

Sorunu’nun barışçıl yollarla çözülmesini savunmaktadır. Buna dönük diplomatik çabalara da katkıda bulunmaktadır. Taşkent Zirvesi de 

bunu teyit eder mahiyettedir. Fakat bu noktada göz ardı edilmemesi gereken bir detay vardır. O da Moskova’da yakın geçmişte düzen-

lenen toplantıya Pakistan’ın Afganistan Özel Temsilcisi bulunmadığı gerekçesiyle katılmadığıdır. Bu da İslamabad’ın Washington’la olan 

yakınlaşmasına paralel olarak Rusya’yla olan güvenlik temelli işbirliği arayışlarında temkinli davranmaya başladığına işaret etmektedir.

Tacikistan ise toplantıya katılan aktörler arasında Taliban’a en mesafeli yaklaşan ülkedir. Halihazırda Taliban’a karşı silahlı mücadele 

yürüten Penşir Hareketi’ni desteklemektedir. Bu anlamda Duşanbe yönetiminin kendi ulusal çıkarları ve tehdit algılamaları doğrul-

tusunda anlaşılabilir kaygılarının bulunduğunu söylemek mümkün olsa da mevcut tutumuyla bölgenin kolektif bir tavır geliştirmesini 

zorlaştırdığı ifade edilebilir.

Öte yandan Taliban’ın toplantıya davet edilmediği de vurgulanmalıdır. Bu durum ise Afganistan’ı işbirliği zeminine çekmek isteyen ve 

Taliban’la diyaloğu savunan genel eğilime rağmen bölge devletlerinin Taliban’dan uluslararası toplumun koşullarını yerine getirmesine 

dönük bir beklenti içerisinde olduğunu göstermektedir. Zaten toplantıda da Afganistan’da insan haklarına saygılı kapsayıcı bir hükümet 

kurulması konusunda uluslararası toplumun genel talebine dikkat çekilmiştir.[5] Bununla birlikte zirvede Taliban’ı dışlayan hamlelerin 

yalnızca Taliban’ı değil; aynı zamanda Afgan halkını da cezalandırdığı realitesine işaret edilmiş ve insani yardımların öneminin altı 

çizilmiştir. Bu nedenle de Taliban yetkilileri, zirveye davet edilmemelerine rağmen Afganların çıkarına olan tüm görüşmelerin olumlu bir 

adım olduğunu dile getirmiştir.[6]

Sonuç olarak Özbekistan, Afgan Sorunu’nda bölge devletlerinin işbirliğini merkeze alan yapıcı bir kolektif tavır geliştirmesine katkıda 

bulunmak için bu mühim toplantıya ev sahipliği yapmıştır. Katılımcı devletler arasında birtakım farklılıklar bulunsa da böylesi bir zirvenin 

yapılması, meselenin barışçıl yollarla çözülmesine dair mühim bir arayışı göstermektedir. Süreç, aktörlerin Taliban’la olan de facto ilişkil-

erini geliştireceğinin habercisi olsa da Taliban’ın tanınması yönünde herhangi bir emare bulunmamaktadır.

[1] “Uzbekistan Gathers Special Envoys of Afghanistan’s Neighbors”, AKI Press, https://akipress.com/news:696851:Uzbekistan_gathers_special_envoys_of_Af-

ghanistan_s_neighbors/, (Erişim Tarihi: 08.03.2023).

[2]  “Tashkent to Host Conference on Regional Connectivity”, The Asia Today, https://theasiatoday.org/news/central-asia/conference-titled-central-and-

south-asia-regional-connectivity-challenges-and-opportunities-will-beheld-in-tashkent/, (Erişim Tarihi: 07.03.2023).

[3] Doğacan Başaran, “Who is Uncomfortable with Uzbekistan’s Constructive Role in Afghanistan?”, ANKASAM, https://www.ankasam.org/who-is-uncomfort-

able-with-uzbekistans-constructive-role-in-afghanistan/?lang=en, (Erişim Tarihi: 08.03.2023).

 ,Shahrarnews, https://l24.im/G5zSnw ,”تسا هدرپس یناما قودنص کی هب ار ناتسناغفا هدش دودسم ریاخذ اکیرمآ | تفای نایاپ دنکشات تسشن“ [4]

(Erişim Tarihi: 08.03.2023).

[5] “Uzbekistan Gathers…”, a.g.m.

[6] Aynı yer.
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Batı’nın Hindistan ve 
Çin’den Beklentileri
25 Şubat 2023 tarihinde Hindistan’ı ziyaret eden 

Almanya Şansölyesi Olaf Scholz, mevkidaşı Nar-

endra Modi’yle bir araya gelerek çeşitli konuları 

masaya yatırmıştır. Bu meselelerden en önem-

lisi de Rusya-Ukrayna Savaşı’nın siyasi çözümü 

olmuştur.[1] Almanya, Hindistan’ın Ukrayna’daki 

savaşın sonlanması için Rusya üzerindeki nü-

fuzunu kullanması istemektedir. Geçtiğimiz ay-

larda Scholz, benzer çağrıları Çin’e yapmıştı. 

Hem Hindistan’ın hem de Çin’in Rusya’yı bu 

savaştan alıkoyabilecek en büyük aktörler old-

uğu düşünülmektedir. Scholz’la yaptığı görüş-

meden sonra Modi, Rusya-Ukrayna Savaşı’nı 

sona erdirmek için diyalog çağrısında bu-

lunmuş ve Yeni Delhi’nin yürütülecek barış 

süreçlerine katkıda bulunmaya hazır olduğunu 

söylemiştir.[2] Çin, yakın zamanda Ukrayna Kri-

zi’nin çözümüne ilişkin bir görüş belgesi yayım-

larken; Hindistan da ateşkesin sağlanması için 

temaslarını hızlandırmıştır. 

ANKASAM ANALİZ
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tak pazar sistemi, Kuzey İrlanda ile İrlanda arasında tatbik edilm-

iştir.Hatırlanacağı üzere Birleşik Krallık ve İrlanda, 1973 yılında aynı 

anda AB üyesi olmuştur. 1993 senesinde AB nezdinde yürürlüğe 

giren ortak pazar sistemi ise Kuzey İrlanda’daki kargaşa ortamının 

sona ermesiyle taraflar arasında faaliyete geçmiştir. Nitekim 

Kuzey İrlanda, Birleşik Krallık’ın bir üyesi olarak bu ortak pazara da-

hil olmuştur.

Ortak pazar sisteminin faaliyete geçtiği tarihlerden beri Kuzey İr-

landa ile İrlanda arasındaki sınırlar neredeyse görünmez olmuş-

tur. İki bölge arasında kolaylıkla hiçbir gümrüğe takılmadan geçiş 

sağlanabilmiştir. Kuzey İrlanda’da yaşayan birçok insan, İrlanda 

sınırından geçerek her gün işine, yaz mevsimlerinde tatile, özel 

günlerde ise akrabalarını ziyarete gidebilmiştir. Fakat 2020 yılın-

da başlayan Brexit süreciyle Birleşik Krallık’ın AB’den ve dolayısıyla 

ortak pazardan ayrılması, iki İrlanda arasındaki sınırın nasıl bir uy-

gulamaya tabi olacağı meselesini gündeme getirmiştir. Böylece 

Brexit sürecinin en meşakkatli ihtilafı ortaya çıkmıştır.

Brexit’e giden süreçte bu mesele, ilk defa dönemin Birleşik Krallık 

Başbakanı Theresa May tarafından ele alınmıştır. 2019 yılında par-

lamentoya sunulan “Saha Arkası Çit (Backstop)” tasarısına göre: 

Brexit’in geçiş aşamasının sonunda Kuzey İrlanda’da sürecin 

nasıl yönlendirileceğine dair bir anlaşma sağlanamazsa, AB or-

tak pazar mevzuatının bir anlaşma sağlanana kadar yürürlükte 

kalması öngörülmüştür. İngiliz Parlamentosu, bahse konu olan 

tasarıyı üç kez reddetmiş ve uzlaşı sağlanamamıştır.[1] Nitekim bu 

süreç, May’in istifasına sebebiyet vermiştir.

May’in istifasına müteakip Boris Johnson’un Birleşik Krallık 

Başbakanı olmasıyla Kuzey İrlanda Protokolü hazırlanmış ve bu 

protokol, 2020 yılındaki Brexit Anlaşması’nın kabulüne zemin hazır-

lamıştır.[2] Kuzey İrlanda Protokolü, Brexit’in temel amacı olan 

Birleşik Krallık’ın AB ortak pazarından ayrılma hedefini, Kuzey İrlan-

da ile İrlanda arasındaki sınırın istisnai durumuna saygı göstererek 

gerçekleştirmek maksadıyla hazırlanmıştır.

Birleşik Krallık, AB’den ayrılmasının ardından AB’yle gerçekleştire-

ceği ticarette gümrük kontrollerine tabi üçüncü bir ülke olacak-

tır. Ancak iki İrlanda arasındaki sınırın açık kalması gerekmektedir. 

Dolayısıyla Kuzey İrlanda ile Birleşik Krallık’ın geri kalanı arasında 

bir gümrük mekanizmasının hayata geçirilmesi gerekmektedir. 

Mevzubahis protokol, Kuzey İrlanda’ya giren ve İrlanda’ya girme 

ihtimali olan tüm mallar için AB gümrük protokollerine uyma zo-

runluluğunu getirmektedir. Bu ihtimali taşımayan mallar ise ilgili 

gümrük protokollerine tabi olmayacaktır. Böylece Birleşik Krallık, AB 

ortak pazarından başarılı bir şekilde çıkabilecektir.

2020 Kuzey İrlanda Protokolü, 1998 senesinde imzalanan Hayırlı 

Cuma Anlaşması’yla da uyumludur. Hayırlı Cuma Anlaşması’nda 

Kuzey İrlanda ile İrlanda arasındaki sınırın açık kalmasını öngören 

bir madde yer almamakla birlikte anlaşmanın ruhu, Kuzey İrlan-

da’daki ayrılıkçılar ve birlikçiler arasındaki bağları güçlendirmeyi 

öngörmektedir. Dolayısıyla sınırın kapatılması, bu ruha aykırı ol-

acaktır.

Öte yandan Johnson tarafından 2022 yılında Protokol’ün şart-

larını değiştirmek üzere sunulan kanun taslağı (Kuzey İrlanda Pro-

tokolü Tasarısı), Londra ve Brüksel arasında gerginlik yaratmıştır.

[3] Taslak, Kuzey İrlandalı işletmelerin Birleşik Krallık’tan satın alarak 

Kuzey İrlanda sınırlarına soktuğu mallarda Birleşik Krallık ya da AB 

standartlarına uymasına olanak tanıyan ikili bir düzenleyici rejim 

öngörmüştür. Böylelikle Birleşik Krallık’tan Kuzey İrlanda’ya gelen 

malların, İrlanda sınırından geçip geçmediğine dair kontrol meka-

nizmasının kurulmasına gerek kalmayacaktır. Fakat Kuzey İrlanda 

işletmeleri, söz konusu yasaya şiddetle karşı çıkarak kendilerinin 

Birleşik Krallık ile AB arasında seçime zorlanmasına itiraz etmiştir. 

AB ise anlaşmanın uluslararası hukuka aykırı olduğunu dile getir-

erek Johnson’u 2020 yılında hazırlanan Kuzey İrlanda Protokolü’ne 

dönmeye davet etmiştir.

2022 yılının sonlarında Birleşik Krallık Başbakanı olan Rishi Sunak ise 

yeni bir çözüm süreci başlamıştır. 27 Şubat 2023 tarihinde Birleşik 

Krallık Hükümeti, Kuzey İrlanda Protokolü Tasarısı’nın Birleşik Krallık 

Parlamentosu’nda ilerleme sürecini durdurma kararını ve mevcut 

oturumun sonunda zaman aşımına uğramasına izin verme ni-

yetini açıklamıştır.[4] Bu kararı, Brexit kapsamında Kuzey İrlanda’nın 

gümrük rejimini düzenleyen Windsor Çerçevesi’nin aynı gün içer-

isinde kamuoyuna duyurulması izlemiştir.[5]

Windsor Çerçevesi kapsamında Birleşik Krallık’tan Kuzey İrlanda 

sınırlarına giren mallar için iki şerit oluşturulacaktır. Bunlar; Kuzey 

İrlanda’da kalacak mallar için yeşil şerit ve AB’ye; yani İrlanda’ya 

gönderilebilecek mallar için ise kırmızı şerittir. Yeşil şeritten geçen 

ürünlerde kontrol mekanizmaları ve evrak işleri kaldırılacaktır. Kırmızı 

şeritten geçen ürünler ise kontrole tabi olmaya devam edecektir. 

Bu uygulama sayesinde Kuzey İrlanda Protokolü’nde öngörülen 

Kuzey İrlanda üzerinden İrlanda’ya girme ihtimali bulunan; fakat 

uygulamada tüm malları içeren kontrol mekanizmalarının sona 

erdirilmesi planlanmaktadır.

Ayrıca Windsor Çerçevesi kapsamında yürürlüğe konulacak “Stor-

mont Freni” sistemi sayesinde Kuzey İrlanda’da yasaları oluşturan 

Kuzey İrlanda Meclisi, bilhassa ortak pazarla ilgili yeni AB kural-

larına itiraz edebilecektir. Ancak bu itiraz, “önemsiz nedenler” için 

kullanılamayacak; sadece “önemli ölçüde farklı kurallar” için saklı 

tutulacaktır.[6]
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İki ülkenin durumu karşılaştırıldığında, Hindistan’ın Ukrayna Krizi’yle ilgili tutumunun daha belirsiz olduğunu söylemek mümkündür. Çünkü 

Çin, bu konuda bir görüş belgesi yayımlamıştır. Ancak Hindistan’ın bu konudaki fikirleri, sadece Modi’nin “savaşa karşı olduğu” yönündeki 

sözleriyle sınırlıdır. Bunun dışında Yeni Delhi’nin herhangi bir çözüm planı yok gibi görünmektedir. Bu yüzden de Zelenski, kendi 10 maddelik 

planlarını mevkidaşı Modi’yle paylaşmaktadır.

[1] “Scholz Heads to India to Deepen Ties on Green Energy, Defense”, Bloomberg, https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-02-25/

scholz-heads-to-india-to-deepen-ties-on-green-energy-defense#xj4y7vzkg, (Erişim Tarihi: 28.02.2023).

[2] “India Calls for Dialogue to End Russia-Ukraine War”, Anadolu Agency, https://www.aa.com.tr/en/politics/india-calls-for-dialogue-to-

end-russia-ukraine-war/2831190, (Erişim Tarihi: 28.02.2023).  

[3] “Ukraine President Zelensky Urges PM Modi To Implement His 10-Point ‘Peace Formula’ As G20 Host”, ABP Live, https://news.abplive.com/

news/india/russia-ukraine-war-ukraine-president-zelenskyy-putin-pm-modi-10-point-peace-formula-g-20-summit-1571958, (Erişim 

Tarihi: 28.02.2023).   

[4] “Ukraine’s Zelensky Seeks Indian Prime Minister Modi’s Help with Peace Plan”, CNN, https://edition.cnn.com/2022/12/26/india/india-

modi-zelensky-phone-call-peace-intl-hnk, (Erişim Tarihi: 28.02.2023).    

[5] “Ukraine War: Zelensky Wants Xi Jinping Meeting Following China’s Peace Plan”, BBC, https://www.bbc.com/news/world-eu-

rope-64762219, (Erişim Tarihi: 28.02.2023).

[6] “Zelenskiy Open to China’s Peace Plan but Rejects Compromise With ‘Sick’ Putin”, The Guardian, https://www.theguardian.com/

world/2023/feb/24/zelenskiy-open-to-chinas-peace-plan-but-rejects-compromise-with-sick-putin, (Erişim Tarihi: 28.02.2023).  

[7] “China And Russia Won’t Be Swayed By Others, Beijing’s Top Diplomat Tells Putin”, SCMP, https://bit.ly/3XQqLYM, (Erişim Tarihi: 28.02.2023). 

[8] “No G20 Joint Statement as China Refuses to Condemn Russia’s War İn Ukraine”, RFI, https://www.rfi.fr/en/international/20230226-no-

g20-joint-statement-as-china-refuses-to-condemn-russia-s-war-in-ukraine, (Erişim Tarihi: 25.02.2023).   

[9] Aynı yer.
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Hatırlanacağı üzere, 2022 yılının Aralık ayında Ukrayna Cumhurbaşkanı Vladimir Zelenski, Modi’yle telefon görüşmesi yapmış ve 10 

maddelik barış planının uygulanması konusunda ondan yardım istemiştir.[3] Ukrayna’nın beklentisi, Modi’nin bu barış planını Rus lider 

Vladimir Putin’e kabul ettirmesidir. İster Hindistan isterse de Çin’in arabuluculuğunda olsun Ukrayna’nın bu 10 maddelik planının Rusya 

tarafından kabul görmesi mümkün görünmemektedir. Bu nedenle mevcut şartlarda savaşın diplomasi yoluyla çözüme kavuşması 

zordur. Konjonktür, savaşın bir müddet daha devam edeceğine işaret etmektedir. Hindistan ise bu krizden derinden etkilemektedir. 

Ancak Modi’nin Putin’e baskı yapabilecek ve onun kararlarını değiştirebilecek kadar bir etkinliği ve kredisi yoktur. Buna rağmen Ukrayna, 

G20 Dönem Başkanlığı’nı yürüten Hindistan’ın bu gücünü kullanarak uluslararası toplumu yönlendirmesini beklemektedir.  

23 Ocak 2023 tarihinde bir kez daha Modi’yle telefon görüşmesi gerçekleştiren Zelenski,“barış formülünün” uygulanması noktasın-

da Hindistan’ın yardımına güvendiğini söylemiştir.[4] Modi ise “düşmanlıkların derhal durdurulması” ve “diyalog ve diplomasiye geri 

dönülmesi” çağrısını yinelemiştir. Yeni Delhi, G20 Dışişleri Bakanları Toplantısı’na ev sahipliği yapmaya hazırlanırken; en önemli gündem 

maddelerinden biri, Ukrayna’daki savaşın sona erdirilmesidir.

Ukrayna, Hindistan’ın yanı sıra Çin’den de barış için arabuluculuk yapmasını istemektedir. Nitekim Zelenski, Pekin’in barış planının ay-

rıntılarını görüşmek üzere Çin Devlet Başkanı Şi Cinping’le bir araya gelmeyi planladığını açıklamıştır.[5]  Ukrayna lideri, “Çin’in adil bir 

barış istediğine” ve “Rusya’ya silah vermeyeceğine” inanmak istediğini söylemiştir.[6]

Pekin yönetimi de yayımladığı barış planında “tüm ülkelerin egemenliğine saygı gösterilmesini” istemiştir. Yani Pekin Ukrayna’nın toprak 

bütünlüğünü savunduğunu vurgulamıştır. Zelenski de bu teklifin Çin’in barış arayışında olduğunun bir işareti olduğunu söylemiştir. 

Fakat bundan emin değildir. Zira Çin-Rusya ilişkileri, Çin Dışişleri Bakanı Wang Yi’nin son Moskova ziyaretinde kullandığı tabirle, kaya gibi 

sağlamdır.[7]

Belirtmek gerekir ki; Hindistan ve Çin’in Rusya’ya bakış açılarında önemli farklılıklar oluşmaya başlamıştır. Örneğin 26 Şubat 2023 tarihinde 

Hindistan’ın ev sahipliğinde gerçekleşen G20 Ekonomi Bakanları Toplantı’sında Çin’in itirazları sebebiyle Rusya’nın Ukrayna’daki savaşını 

kınayan ortak bir bildiri yayımlanamamıştır.[8] Benzer bir durum, 2022 yılının Kasım ayında Endonezya’nın Bali kentinde gerçekleşen 

G20 Liderler Zirvesi’nde de yaşanmıştır. Söz konusu dönemde Çin ve Rusya, Ukrayna’daki savaşın kınanmasıyla ilgili maddeye çekince 

koymuştur. Son zirvedeise Hindistan, yaptığı açıklamada “üyelerin çoğu Ukrayna’daki savaşı kınamasına rağmen bu konuda fikir birliği 

sağlanamadı” demiştir.[9]

İşin ilginç tarafı, Hindistan’ın Dönem Başkanı olmanın avantajını da kullanarak Ukrayna’daki savaşın kınanmasıyla ilgili maddelerin sonuç 

bildirgesinde yer alması için konsensüsün sağlanmasında dönük girişimlerde bulunmasıdır. Yani Hindistan, bu maddeye çekince koy-

mak bir yana kararın kabul edilmesi için öncülük yapmıştır. Dolayısıyla Yeni Delhi, Moskova’nın ulusal çıkarlarını ve savaş gerekçelerini 

anlamakta zorlanmaktadır. Pekin ise Moskova’nın meşru güvenlik kaygıları olduğunu dile getirmektedir. Bu anlamda Hindistan ve Çin’in 

Rusya nezdindeki konumları farklıdır.

G20, ekonomik bir organizasyon olmasına rağmen Batılı güçler, bu yapıyı politik amaçları doğrultusunda kullanmaya çalışmakta ve 

Hindistan’ın güçlü bir şekilde Rusya’yı kınaması için baskı yapmaktadırlar. Bunun gerekçesi olarak da Ukrayna’daki savaşın küresel 

ekonomiye büyük zarar verdiğini öne sürmektedir.

Hindistan ise kendi ulusal çıkarlarının gerektirdiği biçimde G20’nin politikleşmesinde rol oynamaktadır. Çünkü Yeni Delhi, Pekin’le rekabet 

içerisindedir. Kendi güvenlik kaygılarını dile getirmek için de Dönem Başkanlığı’nı bir fırsat olarak görmektedir. Kısacası Hindistan ve Çin, 

Batı’nın Ukrayna’daki savaşla ilgili beklentilerini karşılamaktan çok uzaktırlar. Anlaşılacağı gibi Hindistan ve Çin, Ukrayna’daki savaşın 

bitmesini arzulasalar da Rusya’yla pozitif yönlü ilişkilerini sürdürmektedir.
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Rusya’nın Orta Asya’sız
Afganistan Denklemi:
Beşli Format Önerisi

ova’nın yeni bir “Beşli Format” önerisinde bulunması, Orta Asya 

ülkelerinin dışarda tutulmak istendiğini ortaya koymaktadır.

Rusya’nın diplomatik girişimleri ve oluşturduğu formatlar, Afgan-

istan politikasının yanı sıra bölge devletleriyle olan ilişkileri nok-

tasında da ipuçları barındırmaktadır. 2017 yılında ilk görüşme-

lerin yapıldığı Moskova Formatı’nda Afganistan da yer almıştır. 

16 Kasım 2022 tarihindeki toplantıya ise Afganistan davet edil-

memiştir.

Taliban yönetiminin toplantıda yer almaması bölgesel gelişmeler 

çerçevesinde değerlendirildiğinde, Moskova’nın Orta Asya ülkeleri 

ile Taliban arasındaki münasebetleri şekillendirici bir rol oynadığı 

söylenebilir. Böylece aralarında bir denge sağlamanın yanı sıra 

Taliban’ın politikaları üzerinde de belirleyici olmayı amaçladığı 

ifade edilebilir. Aynı zamanda Taliban-Batı/ABD bağlantısı da 

Rusya’nın tutumuna etki eden bir faktör olarak değerlendirilebilir. 

Tüm bu etkenler, Taliban’ın toplantılara katılıp katılmaması konu-

sundaki nihai kararda belirleyici olmaktadır.

Diğer taraftan Moskova Formatı, Asya coğrafyasından aktörl-

eri içermesi hasebiyle Rusya’nın liderliğinde Afganistan’ın ge-

leceğine yön verme amacı güden ve Batı’ya karşı hareket eden 

bir arayış görüntüsü de vermektedir. Son zamanlarda Orta Asya 

ülkelerinin uluslararası alandaki hareketliliği ele alındığında, bu 

ülkelerin Beşli Format kapsamında yer almama nedenleri de an-

laşılabilir. Son dönemlerde bölge ülkelerinde reform süreçleri ön 

plana çıkmaktadır. Aynı zamanda Rusya-Ukrayna Savaşı, Avru-

pa’nın bölgeye ilgisi yoğunlaşmış ve Orta Asya-Batı münasebe-

tleri, enerji başta olmak üzere yeni bir ivme kazanmış görünme-

ktedir. Bu sebeple Rusya, Orta Asya ülkelerinin dahil olmadığı bir 

Asya ülkeleri oluşumu önerisinde bulunmuş olabilir.

Moskova’nın önerdiği bu yeni formatla, Hindistan-Pakistan hat-

tındaki gerilimli ilişki dinamiğinin Afganistan konusundaki ortak-

lığı etkilememesi beklenmektedir. İki komşu devlet, birçok alan-

da olduğu gibi Afganistan denkleminde de rekabet halindedir. 

Moskova’nın her iki aktörle de ilişkileri genişleme ve derinleşme 

eğilimindedir. Mevcut durumda Yeni Delhi’nin Beşli Format’a 

olumlu yaklaştığına dair işaretler de vardır. Rusya ise iki rakip 

ülkeyi güvenlik ve savunma politikaları bağlamında bir araya ge-

tirme gayreti içerisindedir. Bu yüzden de Moskova yönetimi, aşırılık 

yanlısı grupların bölgenin istikrarı için büyük tehdit oluşturduğu 

yönünde açıklamalar yapmaktadır.[3]

Rusya, bu açıklamalarla Beşli Format’ın gerekliliğinin altını çiz-

erken; Kolektif Güvenlik Anlaşması Örgütü’nün (KGAÖ) ne denli 

mühim bir rol oynadığının mesajını verdiği de söylenebilir. Gelin-

en noktada bölgede terör örgütü Devlet’ül Irak ve’ş Şam’ın (DEAŞ) 

sözde Horasan Emirliği’nin (ISKP) etkisi ve saldırıları artmıştır. Terör 

örgütü tarafından belirli ülkelerin hedef alındığı ve saldırı hazırlığı 

yapıldığına dair BM raporları bulunmaktadır.

Rusya ise DEAŞ’ın etkinliğinin artmasından ABD’yi sorumlu tut-

maktadır. Beşli Format’ın da güvenlik ve savunma boyutu baş-

ta olmak üzere Afgan Sorunu’nu kapsamlı bir şekilde ele alma 

konusunda fayda sağlayacağı belirtilmektedir. Böylece Kremlin, 

Orta Asya ülkelerine KGAÖ’nün etkinliği ve bu yapıya güvenilirlik 

hususunda güçlü bir mesaj vermek istemiş olabilir.

Rusya’nın Hindistan, Pakistan, İran ve Çin’i bir araya getirme he-

defi, ABD’nin bölge politikalarını sınırlandırma amacına hizmet 

etmektedir. Böylece Washington yönetiminin bölgedeki etkisini 

azaltacak bir bölgesel birliktelik sağlamaya çalışmaktadır, de-

nilebilir.

Taliban’la ilişkilerini geliştirme eğiliminde olan ve diyalog kuran 

ülkeler olarak Hindistan, Pakistan ve Çin belirleyici role sahiptir. 

Moskova da bu durumu işbirliği platformuyla kendi çıkarlarına 

uygun hale getirmeye çabalamaktadır. Kabulov’un 2023 yılının 

Ocak ayında gerçekleştirdiği Pakistan ve Afganistan ziyaretlerin-

in de aynı amacı taşıdığı ve nabız yoklaması niteliğinde olduğu 

söylenebilir.

Bilindiği üzere İran ve Pakistan, son zamanlarda ikili ilişkileri 

geliştirme yolunda mühim adımlar atmaktadır. Diğer taraftan 

Pekin de hem İslamabad’la hem de Moskova’yla yakın münase-

betlere sahiptir. Hindistan ve Pakistan ise Şanghay İşbirliği Örgütü 

kapsamında aynı ortamda bulunmaktadır. Ancak Hindistan’ın 

tavrının olumlu olacağı düşünülmekle birlikte Pakistan, 8 Şubat 

2023 tarihinde Moskova’da gerçekleştirilen Ulusal Güvenlik 

Danışmanları Toplantısı’na katılmıştır. Dolayısıyla bu konuda-

ki tavrını ortaya koyduğu söylenebilir. Sonuç olarak Moskova’nın 

oluşturmaya çalıştığı düzenin nasıl karşılık bulacağı merak konu-

sudur. Ayrıca ABD’nin tepkisinin de belirleyici etkenlerden olacağı 

öngörülebilir.

[1] “Moscow Seeks to form Regional Group of Nations to Influence 

Kabul”, Tolo News, https://tolonews.com/node/182043, (Erişim Tar-

ihi: 15.02.2023).

[2] “India Seeks Close Interaction with Russia on Afghanistan-Rus-

sian Ambassador”, TASS, https://tass.com/politics/1576405, (Erişim 

Tarihi: 15.02.2023).

[3] “Taliban Refute Russia’s Terror Charges Against Afghanistan”, 

Voice of America, https://www.voanews.com/a/taliban-re-

fute-russia-s-terror-charges-against-afghanistan/6963968.

html, (Erişim Tarihi: 15.02.2023)

Rusya, Ukrayna Savaşı’na odaklanmış olmasının 

yanı sıra bölgesel gelişmelere de kayıtsız kalmam-

akta ve Asya coğrafyasında da çeşitli girişimlerde 

bulunmaktadır. Özellikle de Afganistan politikası 

kapsamında Moskova, son dönemlerde aktif bir 

tutum sergilemektedir. Kuşkusuz Amerika Birleşik 

Devletleri’nin (ABD) bölgeden çekilmesinin ar-

dından oluşan güvenlik ve istikrar dengesizliği, 

Moskova’yı da etkilemektedir. Bu bağlamda Tal-

iban’la diyaloğunu sürdüren Rusya, ev sahipliği 

yaptığı toplantılarla dikkat çekmektedir.

Moskova kanadından gelen son hamle; Afgan So-

runu’na yönelik bir “Beşli Format” oluşturma öneri-

sidir. 12 Şubat 2023 tarihinde Rusya’nın Afganistan 

Özel Temsilcisi ve Dışişleri Bakanlığı İkinci Asya 

Dairesi Direktörü Zamir Kabulov, Afganistan’daki 

durumu; Rusya, Çin, İran, Hindistan ve Pakistan’ın 

katılımıyla çözmek için bir “Beşli Format”ın teşkil 

edilmesini önermiştir.[1] 14 Şubat 2023 tarihinde 

ise Hindistan’ın söz konusu teklifi sıcak karşıladığı 

bildirilmiştir. Rusya’nın Yeni Delhi Büyükelçisi Denis 

Alipov, Hindistan’ın Afgan Sorunu’nun çözümünde 

Rusya’yla yakın işbirliği yapmayı arzuladığına dair 

bir açıklama yapmıştır.[2]

Kabulov’un önerisi, 2017 yılında Afganistan’da ul-

usal uzlaşma sürecini desteklemek için Rusya, 

Hindistan, İran, Kazakistan, Kırgızistan, Çin, Pakistan, 

Tacikistan, Türkmenistan ve Özbekistan’ı içeren 

Moskova Formatı oluşumunu akıllara getirmiştir. 

Halihazırda böyle bir platform mevcutken; Mosk-
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NATO’nun Yeni Kuvvet Modeli
28-30 Haziran 2022 tarihlerinde Madrid’de icra 

edilen Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO) 

Zirvesi’nde üye ülkelerin Devlet ve Hükümet 

Başkanları, yeni Stratejik Konsept’in[1] kabulünün 

yanı sıra organizasyonun geleceğine yönelik 

diğer önemli konularda da kararlar almıştır. Bu 

kararlardan biri de zirve bildirisinin[2] 9. mad-

desinde yer alan “Yeni Kuvvet Modeli”dir.[3] 2002 

yılındaki Prag Zirvesi’nde kabul edilerek 2003 

senesinde yürürlüğe giren ve yüksek hazırlık 

düzeyindeki kuvvetleri ortak bir rotasyon planıy-

la birbirine bağlamayı hedefleyen NATO Muk-

abele Kuvveti’nin (NMK) yerini alacak olan Yeni 

Kuvvet Modeli’nin hayata geçirmesi için hedef 

tarih olarak 2023 yılı belirlenmiştir.

Mevcut NMK, kriz yönetiminden toplu savunma-

ya kadar her türlü güvenlik sorununa çok kısa 

sürede tepki verebilecek çok uluslu bir müşterek 

kuvvetten oluşmaktadır. NMK’nın yapısı, 2014 

Galler Zirvesi’nde alınan kararla güvenlik or-

tamındaki değişikliklere daha süratli müda-

hale edebilecek şekilde revize edilerek Çok 

Yüksek Hazırlıklı Müşterek Görev Gücü’yle (VJTF) 

güçlendirilmiştir.
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İttifakın ihtiyaç duyduğu her yerde hızla konuşlandırabileceği kara, deniz, hava ve özel kuvvetler bileşenlerinden oluşan, 15 günlük hazırlık 

süresiyle yaklaşık 40 bin askerden oluşan NMK, Rusya-Ukrayna Savaşı sonrasında caydırıcılık ve savunma rolü için ilk kez aktive edilerek 

VJTF unsurları, NATO’nun doğu kanadında belirlenen bölgelerde konuşlandırılmıştır. Sadece krizlere karşılık vermede değil; afetlerde de 

görevlendirilebilecek NMK unsurları, daha önce 2021 yılının Ağustos ayında NATO güçlerinin Afganistan’dan çekilmesinin ardından NA-

TO’yla çalışan Afganistanlılar ve ailelerinin tahliyesini desteklemek için aktif hale getirilmişti.

Yeni NATO Kuvvet Modeli’nin, yerini alması öngörülen NMK’dan çok daha büyük ölçekte ve daha yüksek hazırlık seviyesinde müdahale 

imkânı sağlaması öngörülmektedir. İttifakın savunması için önceden belirlenmiş planlarla ilgili görevlendirilecek kara, deniz, hava ve siber 

alanlardaki yüksek hazırlıklı kuvvetlerden oluşacak Yeni NATO Kuvvet Modeli’yle daha büyük bir yetenek havuzunun oluşturulması hede-

flenmektedir. NATO’nun herhangi bir beklenmedik duruma çok kısa sürede yanıt vermesini ve müttefiklerin NATO’ya daha fazla kuvvet 

tahsis etmelerini sağlayacak olan plana göre, ilk aşamada 10 günlük süreçte 100.000’in üzerinde, ikinci aşamada 10-30 günlük süreçte 

yaklaşık 200.000 ve üçüncü aşamada 30-180 günlük süreçte en az 500.000 kişilik bir kuvvetin oluşturulması planlanmıştır.[4]

Halen ittifak üyesi ülke teklifleriyle geliştirilme aşamasında olan NATO’nun Yeni Kuvvet Modeli’yle ilgili son durum hakkında 2023 yılının Ocak 

ayındaki Askeri Komite Toplantısı sonrasında düzenlenen basın toplantısında sorulan soruya Avrupa Müttefik Kuvvetleri Yüksek Komutanı 

(SACEUR) General Christopher Cavoli, “ittifaktaki 30 üye görüşlerinin titiz bir askeri mantık içerisinde incelendikten sonra belirlenecek kuvvet 

modeline üye ülkelerin karar vereceği” şeklinde politik bir cevap vermiştir. Ayrıca Cavoli, NATO kuvvetlerinin karşısında konuşlandırılacağı 

tehdidin büyüklüğünü belirlemenin ve bir planın gerçekleştirilmesi için hangi yeteneğe ne ölçüde ihtiyaç duyulduğunun belirlenmesinin 

önemini vurgulamıştır.

Avrupa kıtasındaki bir gerginlik durumunda reaksiyon için Atlantik’in ötesinden gelecek takviye kuvvetleri beklemek yerine Avrupa’da bu-

lunan kuvvetlerle bunun yapılması gerektiği fikrinden yola çıkarak hazırlandığı düşünülen modelin çekirdeğinin Avrupalı ittifak üyelerinden 

oluşturulacağı düşünülmektedir.[5]

Bu kapsamda konunun, 21 Mart 2022 tarihinde Rusya-Ukrayna Savaşı’nın başlamasından bir ay sonra AB Konseyi tarafından onaylanarak 

yürürlüğe giren ve AB’nin savunma ve güvenlik alandaki stratejik özerkliğini hedefleyen Stratejik Pusula’yla[6] birlikte ele alınması gerektiği 

değerlendirilmektedir. Örneğin Stratejik Pusula’da yapılacak tatbikatlarla hazırlıklarını tamamlayarak 2025 senesine kadar tamamen 

operasyonel hale gelmesi öngörülen ve bir bakıma NATO’daki VJTF’e karşılık gelen 5000 kişilik Hızlı İntikal Kapasitesinin hem sayı hem de 

nitelik olarak Yeni Kuvvet Modeli ihtiyaçlarına uygun hale getirilip gerekli komuta-kontrol düzenlemesi yapıldıktan sonra Yeni Kuvvet Mod-

eli’ne entegrasyonu bir alternatif olarak değerlendirilebilir.

AB’nin savunma alanında NATO’ya alternatif değil; tamamlayıcı şekilde görüldüğü vurgusunun sıklıkla yapıldığı Stratejik Pusula’nın 

işlevselleştirilmesini sağlayacağı düşünülen NATO’nun Yeni Kuvvet Modeli’yle Baltık ülkeleri, Bulgaristan, Macaristan, Polonya, Romanya 

ve Slovakya’daki önceden konuşlandırılmış muharebe gruplarına ilave olarak bazı 1. ve 2. aşama kuvvetlerin NATO’nun doğu kanadında 

dönüşümlü olarak önceden konuşlandırılabileceği düşünülmektedir.[7] Bu da bir anlamda NATO’nun yeni Stratejik Konsepti’nin 21. mad-

desinde belirtilen “savaşa hazır unsurlarla kara, deniz ve havada sağlanacağı belirtilen caydırıcılık” prensibinin hayata geçirilerek ittifakın 

ortaya çıkacak her türlü ihtimaliyet karşısında çok kısa sürede karşılık verebilmesi anlamına gelmektedir. Dolayısıyla teçhizatın önceden 

yerleştirilmesi ve muharebe kuvvetlerinin stratejik görevlendirilmesiyle desteklenen büyük ve kalıcı askerî varlık, yeni NATO Kuvvet Mode-

li’nin bir parçası olarak ön plana çıkmaktadır.

NATO Parlamenterler Asamblesi’nin (NATO-PA) yeni Stratejik Konsept’in ittifakın öngörülebilir gelecekteki stratejisi üzerindeki etkilerini 

değerlendirdiği ve Madrid Zirvesi’nin stratejik kararlarını uygulamaya yönelik fikirler sunduğu raporda,[8] Yeni Kuvvet Modeli’yle ilgili if-

adeler de yer almaktadır. Bu ifadelerde özetle, tüm Avrupalı müttefiklerin yeni Kuvvet Modeli için yeterli kaynakların tahsis edilmesini 
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sağlaması gerektiği ve modelin uygulamaya konulmasıyla ittifakın her yönden ve her alandan (multidomain- kara-hava-deniz-sib-

er-uzay)[9] gelen tehditlere karşılık verme yeteneğini önemli ölçüde arttıracağı ifade edilmektedir.

Raporda yer alan tekliflerden “yeterli kaynak tahsisi” ile ilgili bir parantez açmak gerekirse, NATO üyesi ülkelerin uymayı taahhüt ettiği 

milli bütçeden savunmaya ayrılan paya ilişkin %2’lik oranın altında kalan[10] ülkelerin eyleme geçerek Almanya örneğinde olduğu gibi 

konuyla ilgili aksiyon almaları gerekecektir.

Anlaşılacağı üzere, NATO’nun Yeni Kuvvet Modeli’nin mevcut NMK’dan hem ölçek hem hazırlık süreleri hem de kullanılacak unsurlar (si-

ber gibi) noktasında farklılıklar içerdiği, model üzerinde anlaşma konusunda bilhassa her iki örgüte de üye olan ülkelerin duplikasyon 

endişesiyle aşırı titiz davranabileceği ve modele son şeklini vermek için hedeflenen 2023 yılına yetişmeyebileceği değerlendirilmektedir. 

Konunun, 11-12 Temmuz 2023 tarihinde Litvanya’nın başkenti Vilnius’ta yapılacak NATO Zirvesi’nde Finlandiya ve İsveç’in üyelik konusu gibi 

gündemde yer alacak önemli konular arasında olacağı değerlendirilmektedir.

Tüm bu hedeflere rağmen Yeni Kuvvet Modeli’nde öngörülen sayılar fazla iddialı görülmektedir. Finlandiya ve İsveç’in üyeliği halinde 

dahi ilk aşamada 10 günlük süreçte 100.000’in üzerinde, ikinci aşamada 10-30 günlük süreçte yaklaşık 200.000 askerin toplanması çok 

kolay olmayacaktır. Öngörülen sayıda askerin bir kısmıyla NATO’nun doğu kanadının takviyesinden sonra üyeliği halinde Rusya’ya 

sınırdaş olan Finlandiya’ya konuşlandırılması ise gelecekte Rusya ile NATO arasında muhtemel sıcak çatışma açısından riskli bir duru-

ma işaret etmektedir.

Öte yandan Pasifik’i önceleyen ABD’nin Avrupa’nın savunulmasını Avrupalılara bırakırken; Yeni Kuvvet Modeli’nin komuta kontrolünün 

ABD olmadan sürdürülebilirliğine ilişkin kuşkuların gündeme gelmesi kaçınılmaz gözükmektedir.

[1] “NATO 2022 Strategic Concept”, NATO, https://www.nato.int/strategic-concept/, (Erişim Tarihi:08.03.2023).

[2] “Madrid Summit Declaration”, NATO, https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_196951.htm, (Erişim Tarihi:08.03.2023).

[3] “New NATO Force Model”, NATO, https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pdf/220629-infographic-new-na-

to-force-model.pdf, (Erişim Tarihi:08.03.2023).

[4] Aynı yer

[5] Sven Biscop, EGMONT Policy Brief, https://www.egmontinstitute.be/app/uploads/2022/09/Sven-Biscop_PolicyBrief285_vFinal.pdf?-

type=pdf, (Erişim Tarihi:08.03.2023).

[6] “A Strategic Compass for Security and Defence”, EU, https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/strategic_com-

pass_en3_web.pdf, (Erişim Tarihi:10.03.2023).

[7] Biscop, a.g.m.

[8] “Political Committe (PC) General Report”, NATO Parliamentary Assembly, https://www.nato-pa.int/download-file?filename=/sites/

default/files/2022-12/020%20PC%2022%20E%20rev.2%20fin%20-%20NEW%20STRATEGIC%20CONCEPT%20-%20VALASEK%20REPORT.pdf, 

(Erişim Tarihi:09.03.2023).

[9] Mehmet Fatih Ceylan, NATO Geçmişi, Günceli, Geleceği, Orion Kitabevi, Ankara 2022, s.167.

[10] “Defence Expenditure of NATO Countries (2014-2022)”, NATO, https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pd-

f/220627-def-exp-2022-en.pdf, (Erişim Tarihi:09.03.2023).
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GKRY-Yunanistan-İsrail
Üçgeninde Derinleşen İlişkiler
Güney Kıbrıs Rum Yönetimi’nde (GKRY) 2023 

yılının Şubat ayında gerçekleşen Cumhur-

başkanlığı seçimlerini eski Dışişleri Bakanı Nikos 

Christodoulides kazanmıştır. Söz konusu seçim, 

GKRY’nin dış politikasına yansımaları bakımından 

da önem arz etmektedir. 26 Şubat 2023 tarihin-

de Christodoulides ve İsrail Başbakanı Binyamin 

Netanyahu, taraflar arasındaki ilişkinin stratejik 

öneme sahip olduğunu belirtmiştir. Ayrıca iki 

lider; ekonomi, savunma, enerji ve turizm gibi 

alanlardaki bağların daha fazla güçlenmes-

ine odaklanmıştır. Mevzubahis görüşmenin ar-

dından İsrail, 27 Şubat 2023 tarihinde yaptığı 

duyuruda Yunanistan, GKRY ve İsrail liderlerinin 

yer alacağı bir zirvenin 2023 senesinin sonları-

na doğru düzenlenmesinin planlandığını ifade 

etmiştir.[1]

Anlaşılacağı üzere, son dönemde GKRY ile İsrail 

arasındaki ilişkiler, stratejik seviyeye çıkmıştır. Bu 

ANKASAM ANALİZ

Cemal Ege
ÖZKAN

ANKASAM Avrasya 
Araştırma Asistanı



W W W . A N K A S A M . O R G

A N K A R A  K R İ Z  V E  S İ Y A S E T  A R A Ş T I R M A L A R I  M E R K E Z İ

durumda taraflar arasındaki enerji işbirliği oldukça önemli bir role sahiptir. GKRY, İsrail ve Yunanistan’ın Doğu Akdeniz’de savunmanın yanı 

sıra enerji konusunda da birlikte hareket ettiği söylenebilir.

Öte yandan GKRY, İsrail ve Yunanistan arasındaki enerji işbirliğini simgeleyen Euroasia Ara Bağlantı Projesi, taraflar arasındaki bağların 

derinleşmesi noktasında büyük önem arz etmektedir.

Söz konusu proje, dünyanın en uzun denizaltı elektrik kablosu olarak nitelendirilmektedir.  Projenin İsrail’den GKRY’ye 310 km ve oradan 

da Yunanistan’a 898 km; yani toplam 1208 km boyunca elektrik şebekeleri arasında bağlantı sağlaması beklenmektedir. Bu kapsamda 

projenin inşaatının 2025 yılında tamamlanması planlanmaktadır. 2022 senesinin Ekim ayında ise EuroAsia Ara Bağlantısı’nın GKRY-Girit 

kısmının inşaat çalışmalarına başlanılmıştır.[2]

Bu bağlamda GKRY, İsrail ve Yunanistan tarafından hayata geçirilmeye çalışılan Euroasia Ara Bağlantı Projesi, taraflar arasındaki işbirliğinin 

sağlam temeller üzerine inşa edildiğini göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Bu üç aktör, bahse konu olan proje sayesinde birbirlerine 

doğalgaz ihraç edebilecektir. Dünyadaki mevcut savaş konjonktürü ve enerji güvenliğinin çeşitlendirilmesinin öneminin daha da arttığı 

göz önünde bulundurulduğunda, mevzubahis proje sayesinde taraflar arasındaki ilişkilerin daha üst seviyelere çıkacağı ifade edilebilir.

Projenin önemli özelliklerinden biri de finansmanının AB tarafından sağlanmasıdır. Brüksel’in bu projeyi desteklenmesindeki temel neden, 

birliğin enerji güvenliğine katkı sağlayacağını düşünmesidir. Zira Avrupa Komisyonu Başkanı Ursula von der Leyen, projenin AB’nin enerji 

bağımlılığından kurtulmasına yardım edeceğini belirtmiş ve zamanla yenilebilir enerjilerden elektrifikasyon sağlanacağını söylemiştir. Ay-

rıca Leyen, İsrail’in yenilenebilir enerji üretmek için bol miktarda doğal kaynağa sahip olduğunu ve GKRY ile Yunanistan’ın da enerji arzının 

güvence altına alınması konusunda önemli aktörler olarak ön plana çıktığını dile getirmiştir.[3]

Diğer taraftan proje, GKRY tarafından kendi enerji izolasyonunu sona erdirecek bir adım olarak nitelendirilmektedir. İsrail ise bahsi geçen 

projeyi, ülkenin acil durumlarda Avrupa elektrik şebekelerinden elektrik almasını sağlayacak bir fırsat şeklinde yorumlamaktadır.[4]  

Dolayısıyla projenin tarafları enerji alanında birbirlerine bağımlı kılacak sonuçlar yaratabileceği öne sürülebilir. Buna ek olarak enerji 

alanında artan işbirliğinin siyasi gelişmelere de yansıyacağı öngörülebilir.

Tüm bunlara ek olarak son dönemde Yunanistan’ın deniz altı kablo projeleriyle, çeşitli ülkelerle ortaklıklar gerçekleştirmeye çalıştığı 

görülmektedir. Atina yönetimi; Tel Aviv dışında Riyad ve Kahire’yle de benzer projeleri hayata geçirme konusunda anlaşmıştır. Dolayısıy-

la Yunanistan’ın son yıllarda Ortadoğu ülkeleriyle olan münasebetlerinde deniz altı kablosu projelerinin ön plana çıktığı söylenebilir. 

Dolayısıyla Yunanistan, enerji konusunda kendisini transit nokta olarak sunmaya çalışan bir politika uygulamaktadır.

Öte yandan İsrail’le olan proje, GKRY’nin de bir aktör olarak yer almasından ötürü diğer girişimlerden ayrılmaktadır. Yunanistan; İsrail ve 

Mısır gibi Akdeniz’e kıyısı olan ülkelerle ilişkisini geliştirirken; GKRY’yi de denklemin içine katmaya özen göstermektedir.

Ayrıca İsrail, GKRY ve Yunanistan arasında enerji bağlamında gelişen ilişkilerin, siyasi ve güvenlik alanlarına da yansıdığı bilinmektedir. 

2022 yılının Temmuz ayında Yunanistan’da patlak veren ve Başbakan Kriakos Miçotakis’i zor durumda bırakan dinleme skandalı, buna 

örnek verilebilir. Hatırlanacağı üzere, Panhelenik Sosyalist Hareket (PASOK) Genel Başkanı Nikos Androulakis’in gizli dinlemeye maruz kal-

masının ardından Yunanistan İstihbarat Teşkilatı Başkanı Panagiotis Kontoleon istifa etmiştir. Bu gizli dinlemenin İsrailli casus yazılımı 

“predator” kullanılarak yapılması, Tel Aviv ile Atina arasında istihbarat boyutunda sıkı işbirliği bulunduğunu gün yüzüne çıkarmıştır.[5]
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Kısaca özetlemek gerekirse; GKRY-İsrail-Yunanistan hattında enerji alanındaki işbirliğinin farklı boyutlara taşındığı gözlemlenmektedir. 

Çünkü enerji anlaşmaları, uzun süreli anlaşmalardır ve bir bakıma jeopolitik tercihleri yansıtmaktadır. Bu durum, taraflar arasındaki 

münasebetlerin çok boyutlu bir biçimde şekillenmesine kapı aralamaktadır.

Sonuç olarak söz konusu projenin tarafların Doğu Akdeniz’deki işbirliklerini daha da perçinleyeceği ifade edilebilir.  Dolayısıyla bu durum, 

Yunanistan-GKRY ikilisinin Doğu Akdeniz ve güvenlik politikalarına İsrail’i daha fazla eklemlemesine yol açabilir.

[1] “Greece, Cyprus, Israel Plan Trilateral Leaders’ Summit”, JNS, https://www.jns.org/greece-cyprus-israel-plan-trilateral-leaders-sum-

mit/, (Erişim Tarihi: 02.03.2023).

[2] “World’s Longest Submarine Power Cable to Connect Greek, Cypriot and Israeli Power Grids”, Greek City Times, https://greekcity-

times.com/2022/10/11/worlds-longest-cable-greek-cypriot-israeli/, (Erişim Tarihi: 02.03.2023).

[3] “Nadja Skopljak, Von der Leyen: Euroasia Interconnector to Help Free EU from Energy Dependence”, Offshore Energy, https://www.

offshore-energy.biz/von-der-leyen-euroasia-interconnector-to-help-free-eu-from-energy-dependence/, (Erişim Tarihi: 02.03.2023).

[4] “Submarine Cable Euroasia Interconnector to be Finished by 2024”, Balkan Green Energy News, https://balkangreenenergynews.

com/submarine-cable-euroasia-interconnector-to-be-finished-by-2024/, (Erişim Tarihi: 02.03.2023).

[5]  “Agnes Szucs, EU Commission Monitors Closely Developments on Greek Wiretapping Scandal”, Anadolu Agency, https://www.aa.com.

tr/en/europe/eu-commission-monitors-closely-developments-on-greek-wiretapping-scandal/2669219, (Erişim Tarihi: 02.03.2023).
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Kosova- Sırbistan İlişkileri: 
Normalleşme Mümkün mü?
Kosova ile Sırbistan arasında bir süredir devam 

eden gerginlik, bölgedeki siyasi istikrara gölge 

düşürmektedir. Bununla birlikte Rusya-Ukrayna 

Savaşı da taraflar arasındaki gerginliği olum-

suz etkilemektedir. Zira Ruslar ile Sırplar ar-

asındaki tarihsel bağlar, günümüzde de etkisini 

hissettirmektedir. Ancak Rusya karşıtı politikala-

rla ön plana çıkan Avrupa Birliği (AB) ve Amer-

ika Birleşik Devletleri (ABD), Rusların manevra 

alanını engellemek için pek çok adım atmıştır. 

Ukrayna’ya olan desteklerinin yanı sıra özellikle 

de dış politikada ve güvenlik politikalarında or-

tak hareket etmeyi hedefleyen AB, Kosova-Sır-

bistan ilişkilerine Rusya’nın olası müdahalesinin 

önüne geçmek için çaba sarf etmektedir. AB, 

iki aktör arasındaki gerginliğin son bulması ve 
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normalleşme sürecinin hızlanması için çeşitli hamleler yapmıştır. 

Birbirini tanımayan Kosova ve Sırbistan’ın geçmişten beri devam 

eden sorunlarının çözülmesi ve normalleşmeye giden adımların 

hızlanması için taraflara uygulanan baskılar ve teşvikler söz konu-

sudur.

Rusya-Ukrayna Savaşı’nın pekiştirdiği gerginlikler, bölgede ege-

menlik konusunda yaşanan sorunları tekrar gündeme getirmiş ve 

bu durum da ABD ve AB’yi Rusya’ya karşı önleyici diplomatik güç 

olarak nitelendirilebilecek çeşitli inisiyatifler almaya zorlamıştır. 

Buradaki temel itici gücün olası bir Rus müdahalesinin önüne 

geçmek olduğu söylenebilir.

Çeşitli girişimlerden sonra taraflar, normalleşme adına umut ver-

ici açıklamalar yapmıştır. Kosova Cumhurbaşkanı Vjosa Osmani, 

ABD ve AB’den yetkililerle yaptığı görüşmede, sınırların dokunul-

mazlığını vurgulasa da Sırbistan’la ilişkilerin normalleşmesinde 

Kosova Meclisi’nin fikrinin önemli olduğunu belirterek sürece ta-

mamen karşı olmadığını göstermiştir.[1]

AB ve ABD’nin normalleşme için taraflarla yaptığı görüşmeler net-

icesinde gerek ekonomik sebepler gerekse siyasi yalnızlıktan kur-

tulma saikleriyle her iki taraf da keskin politikalardan uzak kalmayı 

tercih etmiştir. Özellikle de Sırbistan, Rusya-Ukrayna Savaşı’ndan 

beri AB’nin Moskova’ya karşı uyguladığı yaptırımlara katıldığını net 

olarak gösteremese de Kiev yönetimine destek olduğunu kanıtla-

maya çalışarak AB’nin baskısını azaltmak istemiştir.[2]

Kosova ve Sırbistan, söz konusu baskılara maruz kaldıktan sonra 

normalleşme sürecine karşı olmadıklarına yönelik bir imaj çizseler 

de kendi egemenliklerine yönelik olumsuz bir kararın altına imza 

atmak istememektedirler. Dolayısıyla bu konuda arabuluculuk 

rolünü üstlenmeyi arzulayan AB ve ABD’yle çeşitli temaslarda bu-

lunarak kendi amaçlarına ulaşmaya yönelik bir çaba içerisinde-

dirler.[3] Bu konuda, Kosova’nın tanınırlık sorununu çözme çabası 

ve eşit bir devlet olarak sınırlarını güvence altına alma isteği belir-

gindir.  Priştine yönetimi, Kosova’yı tanımayan bazı AB devletlerinin 

tanıma kararı almasını beklemektedir.[4]

Hal böyleyken bütünleşme yolunda herhangi bir sorunla karşılaşıl-

maması ve normalleşme adımlarının hızlandırılması için AB 

tarafından çeşitli teşviklerde bulunulmuştur. Bu bağlamda AB’den 

Kosova vatandaşlarının vizesiz seyahat etmesine yönelik çalışma-

ların hız kazandığına yönelik açıklamalar gelmiştir.[5] Birliğin bu 

adımlarının müzakerelere ilişkin motivasyon yaratma çabası old-

uğu ortadadır.

Geçmişten beri nüfuz mücadelesi alanı olan Balkanlar, mevcut 

koşullarda da bu özelliğini sürdürmektedir. Kosova ve Sırbistan, 

birbirini tanımadığı için aralarındaki gerilimin bazı dönemlerde 

azalsa da nihai sonuca varılamamaktadır.

Söz konusu sorunun çözülmesi ve normalleşme adımlarının hı-

zlanması maksadıyla Avrupalı diplomatlar üst düzey görüşmel-

er yapmaktadır.[6] Bu konuda bölgedeki güçlü aktörler tarafların 

masaya oturmasına yönelik hamlelerde bulunmuştur. Bu 

bağlamda sorunların çözümü için ortaya atılan Sırp Belediyeler 

Birliği’nin kurulması ve AB planının uygulanması hususları birçok 

kez gündeme gelmiştir. Avrupa’da herhangi bir sorunun büyüme-

mesi adına devletler normalleşmeye yönelik çağrılarda bulun-

muştur. Özellikle de Almanya, Avrupa’nın bütünleşmesine yönelik 

yolun önünde bir engel olmaması adına Balkan ülkelerini araların-

da görmek istediğini vurgulamıştır. Bu bağlamda Berlin yöneti-

mi, Priştine-Belgrad hattındaki normalleşmenin AB nezdinde hızlı 

sonuç getireceğini de dile getirmiştir.[7]

Yaşanan gerginliklerden hem Kosova hem de Sırbistan olumsuz 

etkilenmiştir. Bölgedeki kamuoyunu sıklıkla meşgul eden bu so-

run, olası bir barışa da gölge düşürmektedir. Tarihsel arka pla-

na bakıldığında, pek çok kanın döküldüğü bölgede diplomasinin 

önemi her geçen gün daha iyi anlaşılmaktadır. Bu bağlamda 

Sırbistan Çalışma, İstihdam, Gazi ve Sosyal Politika Bakanı Nikola 

Selakovic, bir günlüğüne savaşmaktansa 100 yıl müzakere etmeyi 

savunarak barışın önemini vurgulamıştır.[8]

Yapılan görüşmelerden gerginliklerin büyümesine kolay kolay izin 

verilmeyeceği anlaşılmaktadır. Barış vurgusu yapan tarafların 

bölgede asayişi sağlamak için inisiyatif alan aktörlerle ikili ilişkil-

erini güçlendirmesi muhtemeldir. Ancak normalleşmenin sağlan-

ması için olası Sırp Belediyeler Birliği’nin Kosova’dan ayrı bir varlık 

olarak kurulması yerine, Kosova Anayasası’na bağlı olmasının 

Priştine açısından son derece mühim olduğuna dair güçlü bir 

görüş vardır.[9] Zira bu gerginliklerin doğrudan bağlantılı olduğu 

egemenlik tartışması düşünüldüğünde, mevzubahis yaklaşımın 

temelindeki hassasiyet anlaşılmaktadır.

Sonuç olarak gerek Kosova’nın gerekse de Sırbistan’ın bölgenin 

istikrarına engel olmamak, uluslararası sistemdeki prestijlerini art-

tırmak ve Avrupa bütünleşmesinden dışlanmamak adına nor-

malleşme sürecini ve dolayısıyla diyaloğu kabul ettikleri ifade 

edilebilir. AB ve ABD ise Rusya’nın sınırlandırılması maksadıyla nor-

malleşme süreçlerini teşvik eden temel aktörler olarak ön plana 

çıkmıştır.Veli Can AKKAŞ
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